Bau- und Betriebsanleitung

X-CELL

Sicherheit beim Einsatz von Modellhubschraubern

Ein funkferngesteuerter Modellhubschra.ir ist ein kompliziertes technisches Gerat, das mit
Sorgfalt zusammengebaut und betrieben werden mun.

Er ist auch eine besonders faszinierende und herausfordernde Modellart, deren Belerrschung
reicher Lohn fiir auf gewandte Mihen ist.

Ein Modellhubschrauber muB exakt nach der :nleitung aufgebaut werden.

Der Hersteller hat alles unternommen fir die Schaffung einfacher Bauweisen und di: Herstellung
der Betriebszierl&ssig-keit. Der Bau besteht im wesentlichen aus Zusammenschraib-
Montagearbeiter und geht flott vonstatten. Er mag jedoch auch dazu verleiten, im Streben nach
raschen, sichtb:ren Fortschritten zu schnell von einer zur nichsten Baustufe zu sprirgen. Es ist
wichtig, solche Neigungen zu erkennen und 2zu unterdriicken.

Befolgen Sie diese Anleitung genau. Verwenden Sie nur die Originalteile - selbst eiizelne Schrau-
ben - und weichen Sie nicht auf Ersatz aus. Die Vibrationen und atlgemeinen mechanischen
Belastungen sind hoch, und alle Befestigungen und Anbauten miissen absolut sicher sein.
Beachten Sie, daB hier zum ersten Male der Begriff '“Sicherheit'' herausgestellt wird. Im Vorste-
henden wurden die Bemlhungen des Herstellers um die Betriebszuverlissigkeit erwdhnt. Mehr
kann er nicht tun. Der sichere Betrieb liegt dann in den Hinden des Modellbauers und
Modellfliegers, beginnt mit der Sorgfalt beim Bau, setzt sich fort mit der Auswahl und dem Einbau
einer zuverlé@ssigen RC-Anlage, des Motors, des Kraftstoffsystems sowie mit dem Eilsatz der
richtigen Werkzeuge und Hilfsgerate.

Nirgends ist die Forderung nach Sicherreit hdher als auf dem Fluggelénde. Von erfahrenen
Modellfliegern wurde eine Reihe von Richtlinien fiir die Sicherheit erarbeitet, die auch in dieser
Anleitung niedergelegt sind. Wir bitten dringend darum, sie zu lesen, zu verstehen und zu befol-
gen.

Ratschlage fir den sicheren Flugbetrieb

1. Fliegen Sie nur auf dafiir zugelassenen Pl&tzen und beachten Sie
die Flugfeldordnung.

2. Beachten Sie die Frequenzdisziplin, Stérungen kénnen allen
gefahrlich werden.

3. Beherrschen Sie den Umgang mit Ihrer RC-Anlage. Uberpriifen Sie

alte Funktionen vor jedem Flug.

4, Bedenken Sie, daB die umlaufenen Rotorblitter sehr gefahrlich
sind und ernste Verletzungen hervorrufen konnen. Halten Sie
beim Anlassen den Rotor fest und geben Sie ihn erst vor dem
Start frei.

5. Fliegen Sie nie Uber Zuschauer oder andere ModelLflieger.

Als Anfénger sollten Sie die Hilfe eines Erfahrenen beim
Austrimmen des Modells und beir: spateren Flugtraining suchen.

7. Uberpriifen Sie den Spurlauf nicht bei festgehaltenem
Hubschrauberheck, auch wenn Sie das als Anfinger wahrscheinlich
noch nicht 1im Schwebeflug tun koénnen.

8. Befolgen Sie die Wartungsempfehlungen fir Modell, RC-Anlage und
Antrieb.



Einfihrung

Glickwunsch!  Sie haben sich gerade einen Hubschrauber besonders hoher Qualitat angeschafft,
einen, den Sie 1in relativ kurzer Zeit zusammenbauen werden und der Sie spater durch erstklassige
Flugeigenschaften erfreuen wird.

bamit ist der {blichen Einleitung Genilige getan!

Wir prasentieren hier nicht noch alle Vorziige des Hubschraubers. Sie haben sich an der Werbung
orientiert und am Urteil erfahrener Piloten. Und Sie haben dann bewuBt unser Modell gewdhlt.

Um es dennoch kurz zu sagen: Dieser ist ein Lleichtgewichtiger Hubschrauber, desser zeitgeméRer
Entwurf auf die Erfahrungen mit allen bisherigen Konstruktionen zurilickgreift, der aus besten
Materialien und mit hoher Prazision gefertigt ist. Er stellt auch fliegerisch alle Anspriiche zufrie-
den, von denen des Anfangers bis zu denen des Experten.

Systemforderungen

Zusatzlich zu diesem Bausatz bendtigen Sie noch folgendes:

1. Hubschrauber-RC-Anlage mit 5 Servos

Griindsatzlich hat eine solche Anlage 5 oder mehr Funktionskandle zum Steuern der

Nickbewegung ( “Hohenruder''), der Rollbewegung ( “Querruder''), des Gierens ( “Seitenruder'‘), der
Motordrossel und der kollektiven Blattverstellung (Collective Pitch), diese dient zum ¢teuern der
GroBe des Hauptrotorschubes, Cyclic Pitch = Zyklische Blattverstellung, mit dieser wird die
Richtung des so erzeugten Schubes gesteuert). Drossel und Pitch werden mit einem gemeinsa-
men Steuerknippel betatigt. Diese Anordnung ermdglicht nicht nur die bendtigte
Funktionsverteilung, sondern erlaubt auch wichtige Funktionsmischungen im Sender.

Einfachere Vierkanalanlagen koénnen ebenfalls eingesetzt werden, wenn ein finftes Se-vo Uber ein
V-Kabel gemeinsam mit dem Pitchservo angeschlossen wird. Das reicht aus, wenngleich die
Leistung des Modells dann nicht voll ausgeschopft werden kann, weil die Mischfunktionen fehlen.
Beim speziellen Hubschraubersender (oder Sender mit Hubschrauber-Funktionsmodul) wird die
Ausgleichs-funktion des Heckrotors der Pitch-/Gas-Funktion beigemischt, die

Autorotationsfunktion ist schaltbar (Auftrennen der Mischung Pitch und Gas), eine Gasvorwahl fir
das Einstellen der Grunddrehzahl ist vorhanden, und natlrlich lassen sich auch die
Servolaufrichtungen flir den Riickenflug umkehren.

In jedem Falle 1ist zu beachten, daB zu dem verwendeten RC-System kraftige Hochleistungsservos
mit exakter Neutralisation und kugelgelagerten Abtrieben gehdren. Nur mit ihnen kani man

optimale Leistungen von diesem sehr steuerfolgsamen Hubschrauber erwarten.

2. Motor und Schalldampfer

Da der X-Cell ja sowohl in der Version 50 (8,3 ccm) wie auch als 60 (10 ccm) zur Verfigung steht,
kann auf eine breite Palette von angebotenen Motoren dieser GroéBen zurickgegriffen werden. Wir
empfehlen die gerade 1im Hubschrauberbetrieb besonders bewahrten Webra Speed 5( RCH und
Webra Speed 61 RCH in Stahl-/Kolbenring- oder mit ABC-Garnitur.

Wir halten auch passende Schalldampferanlagen fir diese Motoren bereit, wobei wir cas U-
férmige Resonanzrohr Best.-Nr. 1100/75 mit passendem Spezialkriinmer besonders empfehlen.
Bei angenehmer Ger&uschdampfung wird damit auch eine Leistungssteigerung des Motors erzielt.

3. Stabilisierungskreisel

Ein bedeutender Fortschritt in der Entwicklung des Modellhubschraubers wurde mit der Einfiihrung
des Stabilisierungskreisels flr das Rumpfheck erreicht. Dieses kleine elektromechanische Gerat
reagiert auf ungewollte Drehungen und plétzliche Schwenks um die Hochachse und veranladt das
Heckrotorservo zu schnellen, kleinen Gegenreaktionen. Vor allem im Schwebeflug Lliegs der

Hubschrauber so ungleich ruhiger und crfordert bedeutend weniger Aufmerksamkeit seines Pilo-
ten. Ein Stabilisierungskreisel reagiert nur auf Eigenbewegungen des Modells, l&Rt sich mit der



Heckrotorfunktion voll Ubersteuern und behindert diese nicht. Die Kreiselelektronik wird an den
Empfangerausgang der Heckrotorsteuerung angeschlossen, das Heckrotorservo an diz

Kreiselelektronik.

4. Rotorblatter

Sie haben die Wahl zwischen Holzrotorblattern und GFK-Rotorblattern. Die GFK-Rotorblatter
haben den Vorteil, daB sie fertig gebaut und ausgewogen sind. Es ist trotzdem empfehlenswert
auch diese Blatter vor der Montage noch einmal genau nachzuwuchten. Die Holzrotorklatter
missen noch leicht verschliffen, mit Folie bespannt, impré&gniert und natirlich ausgevuchtet
werden. Sie sind aber preiswerter und flr den Antang ohne weiteres zu empfehlen.

Es ist wichtig, sowohlL die RC-Anlage als auch den Motor zu Beginn des Zusammenbaus verfilgbar
zu haben, weil beides in frihen Baustadien bendtigt wird.

Zusammenbau

Die Konstruktion des X-Cell wurde auf einfachen, Uberschaubaren Zusammenbau hin ausgelegt,
jedoch sollte hier methodisch und sorgfaltig vorgegangen werden.

Lesen Sie bitte die Anleitung griindlich, bereiten Sie den Arbeitsplatz vor und legen Sie sich die
bendtigten Werkzeuge zurecht.

Der Baukasten

Der Bausatz enthdlt eine detaillierte Zeichnung mit allen Teilen und deren Nummer, mit den
Beziehungen der Teile zueinander zum Verstdndnis der Baugruppen. Die Zeichnung enthdlt ferner
eine bebilderte Tabelle der Steuergestange, Skizzen fir den RC-Einbau sowie Daten der
Grundeinstellung.

Nach dem Herausnehmen des Plans, des Dekorbogens und der Kabinenhdlften kann cie Ab-
deckung entfernt werden, unter der die Teile der Mechanik gelagert sind, die Kleinteilz nach
Baustufen geordnet in Kunststoffbeuteln, grdBere Teile gesondert verpackt. Entnimmt man jeweils
nur die zu einem anstehenden Bauschritt gehdrenden Teile und Kleinteilebeutel, so vermeidet

man das Durcheinanderbringen einander ahnlicher Teile und vor allem Kleinteile.

Der Karton enthdlt auch einen kleinen Beutel Befestigungsteile als Ersatz fir etwa ve-loren gehen-
de. Beigeflgt sind auBerdem einige Imbusschliissel und andere Hilfsmittel, die hier speziell

bendtigt werden.

Bendtigte Werkzeuge

Allem voran ist ein geeigneter Arbeitsplatz mit guter Beleuchtung erforderlich. Eine regelrechte
Werkbank braucht man nicht, weil keine Metallarbeiten (wie z.B. Feilen usw.) anfallen. Lediglich
die RC-Konsole aus Sperrholz und die Kabinenhaube erfordern ein bifichen Schneiden, Feilen,
Schleifen und Bohren. Ein Wohnzimmertisch o0.8. sollte jedoch schiitzend abgedeckt werden, um
Kratzer durch die Metallteile und Arge; mit der Hausfrau zu vermeiden.

Die nachstehend aufgelisteten Werkzeuge und Materialien stellen flir den Zusammendau des
Hubschraubers das unbedingt erforderliche Minimum dar:

- Verschiedene Schraubendreher
(fur Schlitz- und Kreuzschlitzschrauben)
- Spitzzange
- Pinzette
- Handbohrmaschine mit verschiedenen Spiralbohrern
- Minibohrmaschine fur kleine Schleif- und Frasarbeiten
- Satz Schlisselfeilen
- Gabelschlissel SW 5, 5,5, 7 mm



- Imbusschlissel (im Bausatz)

- Steckschlissel fur Luftschraubenmutter des Motors

- Glihkerzenschlissel

- Schere

- Cyanoacrylat-(CA-) Kleber, dinn- und dickflissig, Aktivator
- Schraubensicherungsmittel Loctite (im Bausatz)

- Schleifpapier, Porenfiiller, Farbe

- Klebefilm (z.B. Tesafilm)

- Holzkldétzchen 11 x 11 x 25 mm fir Rotorkopfeinstellung
- Folienfon

- Teflonfett

Das Vorhandensein folgender zus&tzlicher Werkzeuge erleichtert die Arbeit und spéter auch die
Wartung:

- Steckschliissel 5,5 und 7 mm (mit Griff wie Schraubendreher)
- Imbusschlissel 1,5, 2, 2,5 und 3 mm, tang mit Griff

- Kugelgelenkzange

- Rotorblatteinstelllehre

- Vorrichtung zum Festsetzen des Stabilisators

Bauanleitung

Der Bau ist in die Montage von Unterbaugruppen und deren Einfligen in die Gesamtkenstruktion,
also in logisch aufeinander folgende Abschnitte eingeteilt. Die Unterbaugruppen, ihre Haupt- und
Befestigungsteile gehen klar aus dem Gesamtplan hervor.

Nehmen Sie sich jeweils die paar Minuten Zeit, um erst die Zeichnung und die dargestellten Teile
sowie ihre Zusammenbaureihenfolge zu studieren. Besonders die Explosionsskizzen sind hier
hilfreich. Sie bendtigen ein Mehrfaches an Zeit, wenn Sie zu hastig montierte Bauteile wieder
auseinanderschrauben missen, um Vergessenes einzufiigen.

Jede Baustufe beginnt mit genauer Aufzahlung der bendtigten Teile sowie deren Unterbringung im
Baukasten. Beim Zusammenbauvorgang bestehen keine Unterschiede zwischen den Typen 50
und 60. Auf unterschiedliche Teile wird hingewiesen. Es ist hilfreich, die Kleinteile jeweils in eine
kleine Schale oder Schachtel zu schitten, um alles auffinden zu koénnen und nichts zu verlieren.
Besondere Werkzeuge werden jeweils erwahnt.

Eine Anmerkung: Es ist sicherlich ungewdhnlich, die Zusammenbaureihenfolge mit dem

Hauptrotorkopf zu beginnen anstatt mit dem Chassis. Aber das erlaubt uns den Gebrauch der
Kupplungs-/AnlaBwelle als Hilfsvorrichtung beim Ausrichten der Rotorkopfes.

Montage von Kugelbolzen in Kunststoffteilen

Sie werden bald feststellen, daB bei diesem Hubschrauber nur ganz wenige Gelenkkugeln mit
Schrauben befestigt werden. Stattdessen verwenden wir fast ausschlieBlich Kugelbolzen mit M 3
oder auch

M 2 - Gewinde. Eine einzigartige Besonderheit ist hier, daB die Kugelbolzen einen Innensechskant
besitzen, der das Aufstecken und Drehen mit einem Imbusschliissel 1,5 mm erlaubt. Meistens
werden diese Kugelbolzen in gewindelose Bohrungen von Kunststoffteilen eingedreht, dabei ist
auf folgendes zu achten:

Damit die Kugelbolzen gerade in das Loch geschraubt werden, ist bei ihrem Ansetzer aufmerk-
sam vorzugehen. Es niitzt, wenn man den Bolzen zuerst eine oder zwei Umdrehungen falsch -
oder linksherum - dreht, das bricht die scharfe Kante der Bohrung, und das gerade Einschrauben
wird erleichtert. Nach dem Einschraunen der ersten Gewindegdnge werden die noch 1reiliegenden
mit ein wenig Llangsam aush&@rtendem CA-Kleber benetzt. Dieser dient als Sicherung. Dann wird
der Bolzen ganz eingeschraubt. Er muB geflhlvoll angezogen werden, damit nicht die im Kunst-
stoff frisch geschaffenen Gewindegange herausgewiirgt werden.



Ganz einfach wird das Ansetzen, wenn man mit einem Gewindebohrer M 3 oder M 2 czuerst zwei
bis drei Gewindegdnge in die Bohrung schneidet (nicht mehr!). Dann kann man das Gewinde des
Kugelbolzens schon vor dem Ansetzen mit CA-Kleber versehen. Es sollte sich um eiren
Maschinengewindebohrer handeln, dessen vorderer Teil zum Anschneiden und Vorschneiden
ausgebildet ist.

Gebrauch von Loctite

Alle Metall-in Metall-Verschraubungen des Hubschraubars, die nicht mit sichernden Einlagen
versehen sind (z. B. selbstsichernde Muttern M 3), missen mit Loctite (blau) gegen selbsténdiges
Losen im Betrieb gesichert werden. Dieses gilt im besonderen MaBe flir die Befestigungsbolzen in
den Blatthaltern von Haupt- und Heckroicr. Ein Ldsen im Betrieb kann sich hier Llebensgefadhrlich
auswirken!

Nun muB man wissen, daB samtliche Stahlteile des Bausatzes bei der Fertigung mit einem diin-
nen OLfilm versehen werden, zum Rostschutz bei1 der Lagerung. Und auf Ol haftet Loctite so wenig
wie Klebstoff oder Farbe. Deshalb sind alle Gewinde, die mit dem Schrauben-sicherurgsmittel
versehen werden miissen, vorher mit Aceton oder Nitroverdiinnung zu reinigen.

Schraubengewinde dreht man in einem mit Reinigungsmittel getrankten L&ppchen, Innengewinde
reinigt man mit einer spitzen Ecke des Tuchs, die man mehrfach hineindreht. Das Flischchen
Loctite ist vor dem ersten Gebrauch des Abends kraftig durchzuschiittetn!

Ein_ bifchen Englischunterricht

Sje wissen bereits, daB unser X-Cell aus den USA stammt und die Originalanleitung und die
Hinweise auf den Detailskizzen (den ~“Figures'' oder kurz ~"Fig'') in englisch sind. Es ist nur fair,
wenn wir Ihnen hier diese Bezeichnungen verdeutschen: ~“X-Cell'' ist lbrigens eine (etwas
abendteuer liche) Kurzform von " “Excellence'', was soviel wie ~Vortrefflichkeit'' bedeutet.

1. Handbuch

vorletzte Seite:

Verfahren fur das richtige Einpassen der Gleitlager...
WICHTIG: Das Bauteil muB leichtgangig sein. Hierdurch wird eine
prézise Passung erreicht, die dem Spritzverfahren weit

liber legen ist.

A. bis B.: Wenden Sie dieses Verfahren an bei den Teilen:

X-Cell 50 - 0221, 0445, 0157, 0167
X-Cell 50 und 60 - 0155
(Stattdessen konnen Kugellager 0159 verwendet
werden) Bohrer 3 mm
C.: Olen, einstellen

Lletzte Seite:
Wichtig, Hinweise flir die Anwendung der Teile 0133, 0135, 0137
Die Ansenkung auf der einen und die Vertiefung auf der anderen
zeigen die richtige Seite fur das Aufsetzen an.

Sichern Sie alle Gabelkopfe mit einem aufgeschobenen, 4 mm
tangen Stiick Kraftstoffschlauch.

2. Detailzeichungen (Fig.)

Fig. 1: Lehre flr das Ausrichten der Steuerfligel, 2 Stick
erforderlich, Karton vom Schnellhefter

Fig. 3: Eine der Methoden zum Auswiegen der Blatter
Fig. 4: MeBuhr, Schraubstock oder &hnliches

Fig. 5: Wichtig! Richtiger Sitz des Haltestiftes



Fig. 6: Position eines Fillnippels (falls gewlnscht),
BellUftungsnippel (etwas versetzt), Entnahmenippel (mittig)

Fig. 7: Anbauposition der vorderen Gestangefiihrung

Fig. 8: Verstarkungen mit Abfallmaterial
A - B ca. 25 mm nicht verkleben
B - C Material ausschneiden
1. Etwas zusammendriicken
2. Lasche hochziehen
3. Leicht auswarts ziehen

Fig. 9: Position des Aufklebers
Fig.10: * L&nge variiert mit Art des Servos und seinem Einbau

Fig.11: Holzkloétzchen 0503
11,0 mm = plus 4-Grad Pitch (Normaleinstellung)
0-Grad Pitch (Rlckenflugeinstellung)

Fig.12: Heckrotorstellung bei:
A) Schwebef lugpunkt
B) Halbgas
C) Heckrotorbeimischung (ATS) eingeschaltet
D) Mittelstellung des Servos

Fig.13: Steuerfunktionen (hier Mode 2, Gas Llinks)
Funktionsverteilung

1 Heckrotor rechts 2 Heckrotor Llinks
3 Pitch/Gas maximum &4 Pitch/Gas minimum
5 Rollen rechts 6 Rollen Llinks
7 Nicken vorwarts 8 Nicken riickwarts
Auswirkungen
A) auf die Servos, B) auf die Taumelscheibe, C) auf die
Fluglage

Fig.14: front = vorn
Pitchservo
Knlippel - Mittelstellung, plus 4 Grad Pitch
Aus dem Servozubehdr angefertigte Abtriebsscheibe



Zusammenbau-Reihenfolge

1. Montage des_Rotorkopfes
Schritt 1 Montage von Nabe und Stabilisatorwippe
2 Montage und Anbau der Blatthalter
3 Anbau der Mischhebel
4 Einbau der Stabilisatorstange mit Steuerfliigeln,Gewichten und Steuerhebeln
5 Fertigstellung der Hauptrotorblatter, Anbau

6 Auswiegen des Hauptrotors

2. Chassis

Schritt 1 Zusammenbau des Landegestells

Montage der Nickhebelmechanik

Anbau der Roll-Umlenkhebel

Zusammenbau der Chassisrahieir mit Versteifungen und Landegestell
Montage von Hauptrotorwelle, Taumelscheibe und Pitchkompensator
Montage des Heckrotorantriebs

Zusammenbau von Motor und Kupplung

Endmontage des Chassis

0 ~N o~ W

3. RC-Konsole

Schritt 1 Holzteile
2 Einpassen der Servos
3 Lackieren

4. Heckausleger

Schritt 1 Zusammenbau von Heckrotorgetriebe und Ansteuerung
2 Montage von Heckrohr, Antriebswelle und Leitwerken
3 Anbau des Heckrotorgetriebes

5. Einbau_ von RC-Konsole und Tank
Schritt1 Einbau von Konsole und Tank in das Chassis
2 Einbau der RC-Empfangsanlage komplett

6. Anbau von Rotorkopf und Heckausleger
Schrittt Anbau des Rotorkopfes
2 Anbau des Heckrohres
3 Anbau der Schubstange mit Fuhrungen

7. Kabinenhaube
Schrittl Zusammenbau und Llackierung

8. Endzusammenbau und Einstellen

Schritt1 Neutralstellungen am Sender

2 Montage der Servohebel oder -scheiben
Steuergestange

Endarbeiten, Auswiegen

Justagen des Sender

Zusatzliche Einstellungen des Senders
Endkontrolle

Flugausriistung

O 0N O W

Erstflugeinstel lungen



1. Montage des Rotorkopfes

Schritt 1: Montage von Nabe und Stabilisatorwippe
Bendtigte Teile:

1 0289 Nabe Beutel 1
0291 Stabilisatorwippe
0293 Lagerwelle
0301 Kugellager 10 x 3 fir Lagerwelle
0295 Hohlwelle
0299 Kugellager 10 x 4 fiir Wippe
0297 MWitnehmerstift fir Pitchkompensator
0109 Kugelbolzen M 3 x 8
0033 Kreuzschlitzschraube M 3 x 5
0053 stiftschraube M 3 x 5
0051 Stiftschraube M 3 x 3

2NN NN 22N

Spezielles Werkzeug/Hilfsmittel:
1 0267 AnlaB-/Kupplungswelle
Folienfon

A. Den jetzt anstehenden Bauschritt verdeutlicht die Skizze 1. Legen Sie die Rotornate 0289,
Stabilisatorwippe 0291, Lagerwelle 0293, Hohlwelle 0295 und die beiden Kugellager 0301 zurecht.
Driicken Sie je ein Kugellager auf die angedrehten Enden der Lagerwelle (eventuell etwas klop-
fend nachhelfen, aber nur iber ein Réhrchen auf den Innenring des Lagers).

Beachten Sie die beiden Vertiefungen in den Seiten der Nabe. Hier paBt der Kopf der
Kreuzschlitzschraube M 3 x 5 hinein, die Sie auf einer Seite eindrehen. Schieben Sie vson der
Gegenseite her die Lagerwelle ein und sichern Sie diese hier mit der anderen Kreuz-
schlitzschraube. Die Lagerwelle sollte nun leichtgéngig drehen, aber kein Léngsspiel aufweisen.
Falls erforderlich, Llockern Sie eine der beiden Kreuzschlitzschrauben 1/8 Umdrehung. Drehen Sie
die Lagerwelle so, daB ihre groBe Querbohrung in den Seitenschlitzen der Nabe waagerecht steht
und driicken Sie die Stabilisatorwippe 0291 auf den herausragenden Stift der Lagerwelle, bis sich
ihre groBen Lécher mit der Querbohrung der Lagerwelle decken. Nehmen Sie nun die Kupplung-/
AnlaBwelle aus Beutel 7 und benutzen Sie sie zum Ausrichten von Lagerwelle und Wipre, bis sie
sich leicht drehen last (der Folienfdn wird hier gegebenenfalls mit eingesetzt, um Verspannungen
im Kunststoffmaterial abzubauen).

B. Fihren Sie die Hohlwelle 0295 so ein, daB ihre kleinen Querbohrungen senkrecht s-=ehen, also
durch die Gewindebohrungen der Lagerwelle hindurch sichtbar sind, jene wiederum durch die
obere Bohrung der Nabe zu sehen sind. Falls nicht, schieben Sie die Hohlwelle wieder ein Stiick
heraus, drehen sie etwas und schieben sie wieder hinein. Von oben her wird dann die
Stiftschraube

M 3 x 3 mit Loctite gefihlvoll eingeschraubt, bis sie die Hohlwelle arretiert. Nur leicht anziehen!

Drehen Sie zwei Stiftschrauben M 3 x 5 in die augenférmigen Enden der Wippe gegen die
Hohlwelle. Sichern Sie die Gewinde mit Llangsam hartendem CA-Kleber, (Uberdrehen Sie die
Schrauben nicht und driicken Sie die Hohlwelle nicht oval!

C. Driicken Sie die beiden Pitchkompensator-Fiihrungsstifte 0297 1in die unteren Bohringen der
Nabe - sie schauen dann 16 mm weit heraus.

Driicken Sie die beiden Kugellager 0299 in die Aufnahmen der Wippe 0291. Vergewissern Sie
sich, daB sie richtig sitzen und fluchten.

Schrauben Sie 2 Kugelbolzen M 3 x 8 in die seitlichen Bohrungen der Wippe, schon gerade und in
einer Linie fluchtend.



Schritt 2: Montage und Anbau der Blatthalter
Benotigte Teile:

0315 Blattlagerwelle Beutel 1
0317 Blattlager

0319 Kugellager 8 x 10,5

0321 Drucklager

0323 0-Ring

0325 Distanzscheibe filr Drucklager
0327 Lagerhaltescheibe

0329 Distanzscheibe 13 x 8 x 0,25
0331 Distanzscheibe 13 x 8 x 0,50
0085 Imbusschraube M 5 x 16
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A. Dricken Sie je ein Kugellager 0319 ir beliebiger Richtung in die beiden Lagersitze jedes
Blatthalters. Schieben Sie die Blattlagerwelle in den Blatthalter und kontrollieren Sie die Fluchtung
der Lager. Ziehen Sie die Blattlagerwelle heraus.

B. Mit Blick auf Skizze 1 schieben Sie einen 0-Ring 0203 ungefahr 30 mm weit auf die
Blattlagerwelle, dabei beachten, daB er nicht beschadigt wird durch die scharfe Kante der
Abstufung. Fihren Sie das langere Ende der Blattlagerwelle in die Rotornabe ein, bis der O0-Ring
sich in seinen Sitz driickt. Vom anderen Ende aus wird nun der zweite O-Ring in glei:her Weise
aufgeschoben.

C. Nehmen Sie die zwei dinneren Distanzscheiben 0329 und schieben Sie je eine auf die
Blattlagerwelle, dann folgt je ein Blattlager. Anmerkung: Die st&rkeren Distanzscheiban 0,5 mm
sind fir solche (seltenen) Falle beigefligt, in denen auf Grund von Material-toleranzer nach der
Fertigmontage ein Langsspiel der Blatthaltereinheit in der Nabe auftreten sollte. Sie werden dann
gegen die dinnen Scheiben ausgetauscht.

D. Legen Sie die Drucklager auseinander und auf ein sauberes Blatt Papier, die Sche'ben mit den
Laufrillen nach oben. Die Bohrungen der beiden Scheiben eines Lagers haben verschiedene
Innendurchmesser. Der kleinere gehért nach auBen, zur Blattbefestigung, zum Schractbenkopf hin.
Werfen Sie also die Lagerscheiben nicht durcheinander. Streichen Sie Fett in die Laufrillen der
Scheiben, legen Sie den Kugelring ein, die andere Lagerscheibe drauf (Laufrillen nach innen).

E. Legen Sie eine Distanzscheibe 0325 von der Gabelseite her auf das &uBere Kugellager.

F. Stecken Sie je eine Imbusschraube M 5 x 16 in eine Lagerhaltescheibe 0327 und dann durch
das Drucklager (kleine Scheibe zum Schraubenkopf hin). Das Paket stecken Sie auf einen der
Imbusschliissel 4 mm und schrauben es von der Gabelseite des Blatthalters her auf d e
Blattlagerwelle. Die Gewindebohrung M 5 in ihr haben Sie vorher gereinigt und mit einem Zahn-
stocher o0.a. gut mit Loctite versehen. Denken Sie immer an unsere Hinweise eingangs der Bau-
anleitung. Vermeiden Sie hier und in ahnlichen F&llen, das Loctite auf das Gewinde der Schraube
zu bringen. Am Wellenende austretendes Loctite koénnte die Freigangigkeit des Lagers beeintrach-
tigen.

G. Fihren Sie dieses auch mit dem zweiten Blattlager aus. Ziehen Sie dann beide S:hrauben
gefihlvoll fest mit den beiden Imbusschlisseln 4 mm, die Sie dazu nur an ihren kur:zen Schenkeln
anfassen!



Schritt 3: Anbau der Mischhebel
Benttigte Teile:
2 0333 Mischhebel Beutel 1
0159 Kugellager 3 x 7
0093 Lagerbolzen M 3 x 15
0115 Kugelbolzen M 3 x 10,5
0109 Kugelbolzen M 3 x 8
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A. Schrauben Sie je einen langen und einen kurzen Kugelbolzen in die Enden der beiden
Mischhebel. Erinnern Sie sich bitte des eingangs hierzu Gesagten!

B. Unter Zuhilfenahme eines Lagerbolzens 0093 als Ausrichthilfe drlcken Sie je ein Leger 0159 in
die Sitze auf beiden Seiten der Hebel.

C. Schrauben Sie die Mischhebel mit Ihren Lagerbolzen so an die Blatthalterarme, daB ihre
abgestuften Ansadtze nach innen zu liegen kommen. Bringen Sie mit einem Zahnstocher etwas
CA-Kleber in die Bohrungen, bevor Sie mit dem Einschrauben beginnen. Auf diese Weise verhin-
dern Sie, dal die empfindlichen Kugellager mit CA verklebt werden. Ziehen Sie die Lagerbolzen
gerade genlgend fest, daB kein Lingsspiel des Hebels verbleibt und dieser andererseits nicht
klemmt.

Schritt 4: Einbau der Stabilisatorstange mit Steuerfligeln, Gewichten und Steue-hebeln
Bendtigte Teile:
0303 Stabilisatorstange X-50/X-6U im Heckrohr
0311 Steuerfligel Beutel 1
0309 Stabilisatorgewicht
0307 Distanzréhrchen fir Steuerhebel
0051 Stiftschraube M 3 x 3
0053 sStiftschraube M 3 x 5
0135 Kugelgelenk kurz
0313 Gewindestliick M 2 x 12
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A. Drehen Sie je zwei Stiftschrauben M 3 x 3 in die beiden Stabilisatorgewichte und je eine M 3 x
5 in die Steuerhebel.

B. Kleben Sie eine Wicklung Tesafilm um die Stabilisierungsstange, genau 23 mm vcn einem
Ende entfernt. Schieben Sie ein Stabilisatorgewicht auf das lange Ende bis zum Klekeband und
ziehen Sie eine seiner Stiftschrauben leicht an. Schieben Sie einen Steuerhebel 0307 hinterher
mit nach innen weisendem Kugelschenkel und dann ein Distanzréhrchen 0307. Sodann schieben
Sie die Stange durch die Lagerungen der Stabilisatorwippe und durch die Hohlwelle der Nabe. Es
folgt ein weiteres Distanzrdhrchen, wiederum ein Steuerhebel (mit dem Kugelarm nach innen, der
Mitte zu), das zweite Gewicht. Auch hier wird eine Stiftschraube Lleicht angezogen, ungefahr 50
mm vom anderen Ende der Stange entfernt. Eine 2zweite Wicklung Tesafilm wird aufgabracht,
wieder 23 mm entfernt von diesem, entgegengesetzten Ende der Stange.

C. Drehen Sie einen Steuerfliigel (unfachminnisch manchmal “Paddel'' genannt) auf jedes Ende
der Stange. Bringen Sie langsam hartenden CA-Kleber auf die noch freien Gewinde. Schrauben
Sie nun beide Steuerfliigel gegeneinander weiter auf, bis sie die Tesafilmmarkierungen erreichen.
Drehen Sie dann weiter zuriick, bis sie parallel zueinander stehen flr eine Drehung des Rotors im
Uhrzeigersinn. Dazu weisen dann die kiirzeren Teile dieser ~“Paddel'' vor der Drehachse nach
vorn, in Laufrichtung. Entfernen Sie die Tesafilmstreifen und schieben Sie beide Gewichte bis
gegen die Steuerfligel. Ziehen Sie je eine ihrer Stiftschrauben leicht an. Fig.1 zeigt e 'ne aus
Karton zu fertigende Hilfsvorrichtung fiir das Ausrichten der Steuerfliigel.

D. Entfernen Sie die Stiftschrauben aus den Steuerhebeln, bringen Sie Loctite auf unc setzen Sie
sie wieder ein. Schieben Sie die Stabilisatorstange in etwa mittig und ein Distanzrohr:hen nebst
Steuerhebel gegen die Wippe. Leicht festsetzen und das Gleiche auf der anderen Seite vollzie-
hen. Jetzt messen Sie genau die L& ;3n zwischen Gewichten und Steuerarmen auf teiden
Seiten, Lldsen und befestigen die Steuerhebel, verschieben die Stange, bis sie zentriert -st, ihre



MaBe auf beiden Seiten ({ibereinstimmen.
E. Peilen Sie liber die Stabilisatorstange und vergewissern Sie sich, daB sowohl beide
Steuerfligel parallel zueinander stehen und beide Steuerhebel in genau ihrer Ebene.

F. Schrauben Sie die kurzen Kugelgelenke 0135 auf das Gewindestilick 0313. Setzen Sie ein
Gelenk von jedem Ende her an und schrauben Sie sie gegeneinander, bis sie sich in der Mitte
treffen. Schrauben Sie sie eine viertel oder halbe Umdrehung zuriick (Aufsetzrichtung beachten!)
und verbinden Sie mit ihnen die Llangen Kugelbolzen der Mischhebel und die Kugelbolzen der
Stabilisatorwippe. Den Rotorkopf kdnnen Sie flirs erste beiseitelegen.

Schritt 5: Fertigstellung der Holz-Hauptrotorblatter, Anbau
Benotigte Teile:

2 3651 Hauptrotorbtatt X-60

2 3653 Hauptrotorbltatt X-50

2 3701 Bespannfolie

1 Farbiger Klebestreiben

oder
2 GFK-Hauptrotorblatt X-60

A. Uberschleifen Sie die Rotorblatter mit feinem Schleifpapier, um eine sehr glatte, ebene Ober-
flache zu erzielen. Achten Sie dabei auf die dinne Hinterkante, benutzen Sie einen Sctleifklotz,
um die GleichmaBigkeit des Profils zu erhalten. Und erhalten Sie die gerade, unverwcrfene
Hinterkante! Entfernen Sie sorgsam allen Schleifstaub, damit die Folie zuverlassig klebt.

B. Ganz nach ihrer persénlichen Vorliebe behandeln Sie jetzt die nicht zu beklebenden Teile der
Blattwurzel und das Blattende mit Porenfiiller und Klarlack oder Farblack.

C. Zum Bespannen brauchen Sie eine saubere, glatte Unterlage und ziehen dann den
Schutzkarton von der Folje ab, legen diese mit der Klebeseite nach oben auf die Unterlage.

Schauen Sie sich Fig.2 genau an, bevor Sie weitermachen. Messen und markieren Sie mit Kugel-
schreiber einen 10 mm breiten Streifen von der auf Sie zu liegenden Kante aus. Inden Sie das
Blatt mit der Nabenseite nach links und mit dem anderen Ende nach rechts halten, setzen Sie
seine Hinterkante so auf die Markierungen, daB die Wurzelverstarkungen spater gerade frei
bleiben. Kippen Sie das Blatt in biBchen hin und her, um eine gut Verklebung der Hinterkante zu
erreichen. Zu diesem Zeitpunkt ist der 10 mm breite Streifen der Folie zwischen Ihnen und der
Blatthinterkante sichtbar. Rollen Sie nun das Blatt auf sich zu und driicken Sie es au~ den 10 mm
breiten, markierten Streifen. Das wird die Blattunterseite. Heben Sie das Blatt an und glatten Sie
den angeklebten Streifen durch Dariberstreichen mit dem Finger. Streichen Sie in gleicher Weise
Giber die andere Seite der Hinterkante (immer in L&ngsrichtung hin und her), wdhrend Sie das Blatt
um seine Langsachse zu drehen beginnen. Dabei halten Sie das Blatt immer so, daB cie herab-
hangende Folie nicht versehentlich dort anklebt, wo sie das noch gar nicht soll. Ganz scharfkantig
um die Hinterkante soll sie geklebt sein. Streifen fiir Streifen arbeiten Sie sich allmdhlich nach
vorn, treiben die Folie um die Profilnase herum und dann nach hinten zur Uberlappung auf der
Blattunterseite. Schneiden Sie die am Blattende und an der trapezfdormigen Blattwurzel Uberste-
hende Folie sauber ab und ziehen Sie schlieBlich das Blatt durch einen in der Hand cehaltenen
weichen Putzlappen hin und her, um eine glatte, (lberall verklebte Oberflache zu erre-chen. Da
Ihnen dieses nun prima gelungen ist, machen Sie sofort das Gleiche mit dem anderen 3latt.

Es ist nicht gar so leicht, die Klebeseite immer von Blatteilen fernzuhalten, die noch gar nicht dran
sind. Leichter geht das, wenn Sie, wie Fig.2 zeigt, einen entsprechend langen Stahldrart (z.B. die
vorher entfettete Heckrotorantriebswelle) auf die zuletzt zu verklebende Kante heften. Dieses
Gewicht erlaubt eine bessere Kontrolle des noch losen Endes.



Schritt 6: Auswiegen des Hauptrotors

Bendtigte Teile:
2 0083 Imbusschraube M 4 x 35 Beutel 1
2 0021 Selbstsichernde Mutter M 4 o

Wichtig! Das Leistungspotential eines modernen RC-Hubschraubers ist so hoch, daB cie Benut-
zung spezieller Ausristung fir Zusammenbau und Einstellung angesichts der angestrabten Ergeb-
nisse voll gerechtfertigt ist. Nichts hebt einen Hubschrauber mehr {iber andere auf den Flugplatz
hervor, als Vibrationsfreiheit und sauberer Blattspurlauf!

Diese Anleitung beschrankt sich auf das Verfahren, den Stabilisator in seinen Lagern und den
Hauptrotor mit montierten Bl&ttern am Stabilisator auszuwiegen. Sorgfaltig angewandt, sind auch
diese einfachen Methoden voll wirksam und versprechen einen schwingungsfreien Rotor.

A. Stellen Sie die Rotornabe genau senkrecht, z.B. auf die Rotorwelle, die in einen Schraubstock
mit Kunststoffbacken eingespannt ist. Hangen Sie die Verbindungsgelenke zwischen
Stabilisatorwippe und Mischhebeln aus. Verschieben Sie das Stabilisatorgewicht jener 4Jalfte, die
nach untern hangen will, nach innen. Machen Sie feinste Justierungen, bis der angestoBene
Stabilisator gleichméRig auspendelt und keine Neigung mehr zeigt, mit immer der gle chen Seite
tiefer hangend stehen zu bleiben. Ziehen Sie dann alle vier Stiftschrauben der beiden Gewichte,
mit Loctite versehen, gut fest.

B. Montieren Sie die Rotorblatter in die Blatthalter. Richten Sie die Blatter genau in der Mittellinie
des Kopfes aus und ziehen Sie die Imbusschrauben M 4 x 35 und die Muttern M 4 ausreichend
fest.

C. Nehmen Sie zwei mindestens 75 mm und genau gleich hohe Holzklétze mit rechtwinkligen
Kanten und plazieren Sie diese, wie in Fig.3 gezeigt. Mit den seitlich angeschraubten, scharfen
Klingen konnen Sie die héchste Prazision erreichen. Legen Sie die Stabilisatorstange auf, der
Rotor kann dazwischen frei pendeln. Hoécistwahrscheinlich wird sich nun eines der Blatter der
Tischoberflache mehr nahern, als das andere, es ist ein biRchen schwerer. Sein Lleichteres Gegen-
stick muB beschwert werden. Schneiden Sie einen Streifen der roten Klebefolie des Dekorbogens
zurecht. Heften Sie ihn an das Ende des leichteren Blattes. Ist dieses nun schwerer geworden,
dann schneiden Sie den Streifen etwas schmaler. Sollte er hingegen nicht ganz ausreichen, dann
nehmen Sie den blauen Streifen oder einen Teil von ihm dazu. Stimmt die Sache schlieBlich
genau und beide Blatter halten den gleichen Abstand von der Tischflache, dann klebem Sie den
oder die Streifen an den gefundenen Positionen genauso um das Blattprofil herum, wie Sie das
mit der Bespannfolie getan haben.

Die jJetzt aufgewandte Geduld zahlt sich spater voll aus. Es gibt weitere, kritische Stellen an einem
Hubschrauber. Auch dort werden wir Ihre Aufmerksamkeit zu schdrfen versuchen.

Markieren Sie die Blatthalter und die dazugehdrigen Blatter, damit sie spater wieder ¢leich mon-
tiert werden konnen und bauen Sie sie zundchst wieder ab.

2. Chassis

Schritt 1: Zusammenbau des lLandegestells
Benttigte Teile:

2 0151 Kufenbigel

2 0153 Kufenrohr
Sonderwerkzeug:

Fotienfén oder Dampfstrahl (Teekessel)

A. Schauen Sie sich Skizze 2 an. Beachten sie, daB die Kufenbiigel nach vorn geneigt auf den
Kufen sitzen.



B. Halten Sie den Aufnahmeteil eines Kufenbiigels an den HeiBluftstrahl und erwdrmen Sie ihn
gut. Uberhitzen Sie ihn aber nicht! Ein cufenrohr t&Rt sich nun leicht und drehend von vorn durch

das Auge des Bigels schieben. Ihr Ende soll genau 227 mm hinter der Aufnahme herausragen.

C. In gleicher Weise wird der hintere Kufenbligel aufgefédelt, und das freie Ende der kufe ist
genau 62 mm lang. Der Abstand der Befestigungslécher oben betragt 165 mm.

D. Nun wird die andere Aufnahme des vorderen Kufenbiigels erhitzt und rasch die zweite Kufe
eingeschoben. Noch vor dem Abkilhlen muR rasch auch der hintere Blgel erwérmt, d-e Kufe
vollends durchgeschoben und passend zu der anderen ausgerichtet werden. Achten Sie noch vor
dem Abkihlen darauf, daB die hochgebogenen, vorderen Kufenenden senkrecht stehey, der
Befestigungslochabstand von

165 mm gewahrt bleibt und das Landegestell unbelastet ohne zu wackeln auf einer ebenen Flache
steht. Lassen Sie es hier abkihlen und stellen Sie es dann beiseite.

Schritt 2: Montage der Nickhebelmechanik
Bendtigte Teile:
2 0155 Nickhebelwippe (Halfte) Beutel 2
0099 Lagerbolzen M 3 x 30
0131 Kunststoff-Lagerbuchse
0157 Umlenkhebel
0107 Kugelbolzen M 3 x 6
0113 Doppetkugelbolzen M 3 x 10,5
0159 Kugellager fiir Umlenkhebel 3 x 7 (X-60)
0131 Kunststoff-Lagerbuchse (X-50)
0161 Lagerstift 3 x 12
0019 Selbstsichernde Mutter M 3
0047 Zylinderkopfschraube M 2 x 16
0015 Mutter M 2
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A. Vergewissern Sie sich anhand Skizze 2, wie die Nickhebelmechanik aufgebaut wird.

B. Legen Sie eine Hilfte der Nickhebelwippe 0155 mit der &uBeren Flache ihres Gabalendes auf
eine feste Unterlage. Driicken Sie einen Lagerstift 0161 von innen ein (mit einem Stiick Hartholz),
bis sein Ende biindig mit der AuBenseite ist. Tun Sie das auch mit der anderen Halfte.

C. Driicken Sie eine Kunststoff-Lagerbuchse 0131 von auBen in die Bohrung am anceren Ende
jeder Wippenhalfte.

D. GemdB Skizze 2 (und unseren Ratschligen) schrauben Sie nun den Kugelbolzen 0707 in die
Bohrung des Umlenkhebels 0157.

E. Dann werden die beiden Doppelkugelbolzer eingeschraubt.

F. Setzen Sie die Kugellager 0159 (X-60) bzw. die Kunststoff-Lagerbuchsen 0131 (X-5() in die
Aufnahmen des Umlenkhebels ein.

G. Mit Blick auf Skizze 2 wird der Umlenkhebel in die Nickhebelwippe eingebaut, indem deren
Lagerstifte in die Kugellager oder Lagerbuchsen eingefihrt und die beiden Halften
zusammengedriickt werden. Als Ausrichthilfe schieben Sie den Lagerbolzen 0099 in die
Wippenlager am anderen Ende. Dann verschrauben Sie die beiden Halften mit den Schrauben M
2 x 16 und Muttern M 2. Mit Loctite sichern.



Schritt 3: Anbau der Roll-Umlenkhebel
Benotigte Teile:

0163 Seitenteil rechts Karton
0165 Seitenteil Llinks
0167 Roll-Umlenkhebel Beutel 2

0169 Lagerbolzen fir Umlenkhebel
0159 Kugellager fir Umlenkhebel (X-60)
0131 Kunststoff-Lagerbuchse (X-50)
0171 Stellring fir Lagerbolzen
0105 Kugelbolzen M 3 x 4,5
0107 Kugelbolzen M 3 x 6
0051 Stiftschraube M 3 x 3
2 0019 Selbstsichernde Mutter M 3
A. Finden Sie anhand Skizze 2 die vorgesehenen Montagelécher in den Seitenteilen auf. Wenn
ndtig, markieren.
B. Setzen Sie den Gewindeteil des Lagerbolzens (von auBen, richtige Seite beachten) in die
Chassisbohrung und schrauben Sie ihn von innen mit einer selbstsichernden Mutter M 3 fest,
wahrend sein Flansch mit einem Gabelschlissel 7 mm gehalten wird.
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C. Verfahren Sie genauso mit dem anderen Lagerbolzen im anderen Seitenteil.

D. In einen der Umlenkhebel schrauben Sie von auBen (langerer Nabenteil nach innen) je einen
Kugelbolzen 0105 und 0107 ein. Das tun Sie auch mit dem zweiten Umlenkhebel, beachten
jedoch, daR dieser fiir die gegeniiberliegende Seite des Chassis bestimmt ist, also sp‘egelverkehrt
bestickt werden muB.

E. Dricken Sie je zwei Kugellager 0159 bzw. Buchsen 0131 in die Naben der Umlenkhebel.

F. Setzen Sie die Stiftschrauben 0051 in die Stellringe 0171 ein.

G. Halten Sie das Llinke Seitenteil aufrecht und mit dem Lagerbolzen auf Sie zeigend. Schieben
Sie den Umlenkhebel auf, dessen Arm mit der kurzen Kugel senkrecht nach unten weist, wahrend
der andere mit dem Llangen Kugelbolzen waagerecht nach hinten zeigt. Bringen Sie ein biBchen
Loctite auf das herausragende Gewinde uzr Stiftschraube und setzen Sie den Stellring so fest,
dafl der Umlenkhebel ohne axiales Spiel Lleicht Llauft.

H. Montieren Sie den anderen Umlenkhebel in gleicher Weise an das rechte Seitentei.. Wenn Sie
nun die Seitenteile in der Zusammenbauposition gegeneinanderhalten, zeigen beide
Umlenkhebelarme mit den langen Kugelbolzen nach hinten.

Schritt 4: Zusammenbau der Chassisrahmen mit Versteifungen und Landegestell

Benotigte Teile:

Zusammengebautes Landegestell aus Schritt 1
Montierter Nickhebelmechanismus aus Schritt 2
Vormontierte Chassis-Seitenteile aus Schritt 3
1 0175 Vordere Querversteifung Beutel 3

2 0177 Landegestellauflage

1 0179 KabinenverschluBhalterung

1 0182 Lagerbock Rotorwelle

2 0185 Lagerhalbschale Heckrohr

1 0187 Heckrohrstrebenhalterung vorn

1 0189 Tankauflageplatte

1 0191 Motortrager (X-60)

1 0193 Motortrager (X-50)

1 0198 Lagerbock AnlaBwelle

8 0077 Imbusschraube M3 x 30

4 0071 Imbusschraube M3 x 18

2 0065 Imbusschraube M3 x 12

18 0063 Imbusschraube M3 x 10

24 0019 Selbstsichernde Mutter M 3

10 0003 unterlagscheibe 3 _ (gros)



A. Skizze 2 zeigt die Zusammengehbrigkeit der Teile und ihrer Befestigungen zur Mcntage des
Chassis. Alle Verschraubungen werden zunachst nur Llocker angezogen, bis spater beim Ausrich-

ten der Baugruppen das Festziehen angezeigt ist.

B. Montieren Sie die vordere Querversteifung 0175 mit 6 Imbusschrauben M 3 x 10 uxd zwei M 3
X 12 zwischen die beiden Seitenteile. Wenden Sie die M 3 x 12 dort an, wo zugleich Jdie Kabinen-
verschluBhalterung 0179 mit angeschraubt wird.

C. Entfernen Sie den vorlaufig eingesetzten lagerbolzen der Nickhebelmechanik und fadeln Sie
den Hebel zwischen die Seitenteile ein, wobei der Umlenkhebel durch die obere Offnung im
rechten Seitenteil ragt, mit dem Kugelbolzen nach oben. Setzen Sie den Lagerbolzen in die
richtigen Bohrungen des Chassis und in das Wippenlager ein und drehen Sie die Mutter auf.

D. Mit 2 Imbusschrauben M 3 x 30 und selbstsichernden Muttern M 3 wird der untere Lagerbock
der Rotorwelle 0182 mit nach oben zeigendem Lager eingesetzt.

E. Mit vier Imbuschrauben M 3 x 30 und selbstsichernden Muttern setzen Sie die Heczrohr-
Lagerhalften 0185 Llose ein.

F. Zwei Imbusschrauben M 3 x 10 dienen nun der Befestigung der vorderen
Heckrohrstrebenhalterung 0187 1in den Bohrungen hinter den Langldchern flir das Gebldsegehduse
(siehe hierzu Sskizze 2). Die Schrauben werden in die noch gewindelosen Bohrungen .der
Halterung gedreht.

G. Montieren Sie die Tankauflageplatte 0189 in ihre Position unter der vorderen Querversteifung
(4 Imbusschrauben M 3 x 10).

H. Mit zwei Schrauben M 3 x 30 sowie beidseitigen Unterlagscheiben wird der Lagerbyck der
Kupplungs/AnlaBwelle 0109 mit nach unten zeigendem Lager eingesetzt.

I. Montieren Sie den Motortréger mit 6 Imbusschrauben M 3 x 10 und Unterlagscheibey vorlaufig
(er wird spater wieder ausgebaut).

J. Setzen Sie das so vormontierte Chassis auf eine ebene Fliche, wobei die unteren Flansche der
Seitenteile plan aufliegen, und ziehen Sie dann alle Verschraubungen fest. Dabei imner wieder
mal prifen, ob das Chassis noch immer ohne zu wackeln auf der Fliche steht. Lose blziben jetzt
noch die Verschraubungen der Heckrohrlagerung sowie der Heckrohrstrebenhalterung und des
Lagerbolzens der Nickhebelwippe. Werfen Sie mal einen Blick auf diese, ob sie zentrisch im
Chassis sitzt und frei beweglich ist. Der Lagerbock der AnlaBwelle und besonders der Motortrager
wurden jetzt lediglich als Ausrichthilfen des Chassis mit eingebaut.

K. Setzen Sie das Landegestell auf eine ebene Fliche, legen Sie die beiden Landegestellauflagen
0177 deckungsgleich mit den Befestigungsléchern auf und montieren Sie hier das Chassis mit vier
Imbusschrauben M 3 x 18. Am besten verschrauben Sie zunichst den vorderen Biigel. Wenn Sie
vorhin genau gearbeitet haben, dann stimmen jetzt auch die hinteren Lécher iiberein (Glick-
wunsch, Sie sind gut!), falls nicht, dann wérmen Sie die Kufendurchfiihrungen noch einmal an und
korrigieren den Sitz. Ziehen Sie die vier Schraubverbindungen fest.

L. Nun sollten Sie den Aufbau nochmals mit der Zeichnung vergleichen und befriedigt feststellen
kdnnen, daB alle Teile ihren richtigen Platz gefunden haben.



Schritt 5: Montage von Hauptrotorwelle, Taumelscheibe und Pitchkompensator

Bendtigte Teile:

0203 Hauptrotorwelle Beutel 4
0205 Stellring fir Hauptrotorwelle

0182 Oberer Lagerbock Hauptrotorwelle
0207 Hauptgetrieberad

0209 Freilaufnabe

0211 Distanzring (Kunststoff) oben
0213 Distanzscheibe unten

0215 Stellring

0217 Taumelscheibe

0219 Nabe Pitchkompensator

0221 Hebel Pitchkompensator

0223 Gelenkarm Pitchkompensator
0225 Lagerstift Gelenkarm

0159 Kugellager flir Hebel (X-60)

0111 Doppelkugelbolzen M 3 x 10,5
0107  Kugelbolzen M 3 x 6

0109 Kugelbolzen M 3 x 8

0097 Lagerbolzen fiir Hebel M 3 x 22
0227 Steuergestange, Taumelscheibe unten, M 2 x 42
0133 ugelgelenk

0077 Imbusschraube M 3 x 30

0069 Imbusschraube M 3 x 16

0051 Stiftschraube M 3 x 3

0019 Selbstsichernde Mutter M 3
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A. Mit Blick auf Skizze 3 entnehmen Sie Beutel 4 das Hauptgetrieberad 0207, die Freilaufnabe
0209, 6 Imbusschrauben

M 3 x 16 und 6 selbstsichernde Muttern M 3. Sie sehen, daB das Getrieberad von beiden Seiten
verwendbar und seine Lage auf der Nabe demnach g'eichgiiltig ist. Driicken Sie das lahnrad auf
den kiirzern Ansatz der Freilaufnabe, bringen Sie die Schraubenldcher zur Fluchtung, setzen Sie

die 6 Imbusschrauben von der Zahnradseite her ein und drehen Sie die Muttern von der
Nabenseite her auf. Ziehen Sie die jeweils gegenlber Lliegenden Muttern kreuzweise und gleich-
manig fest. Fetten Sie den Freilauf leicht.

B. Montieren Sie den oberen Lagerbock der Rutorwelle mit zwei Imbusschrauben M 3 x 30 und
selbstsichernden Muttern M 3 lose im Chassis (Lager nach unten).

C. Drehen Sie Stiftschrauben M 3 x 3 in die Stellringe 0205 und 0215.

D. Vergewissern Sie sich anhand der Skizze liber die Reihenfolge der auf die Rotorwe.le
aufzuschiebenden Teile und beginnen Sie:

Mit der abgesetzten Andrehung wird die Rotorwelle durch den oberen Lagerbock gesteckt, dann
durch einen Stellring 0205, dadurch die mittlere &ffnung der Nickhebelwippe, den zweiten
Stellring, den unteren Lagerbock, den Kunststoff-Distanzring 0211, in das Getrieberad mit der
dicken Nabe nach unten. Da kommt dann die Distanzscheibe auf den Ansatz und schlieBlich der
kleinere Stellring. Der wird ganz aufgeschoben und festgesetzt. Sie ziehen die Welle ganz nach
oben und setzen auch den unteren Stellring auf der Welle fest, damit nicht alles wied2r nach unten
rutschen kann.

Drehen Sie nun mal die Rotorwelle und Sie stellen fest, daB sie in einer Richtung frei l&auft und in
der anderen das Zahnrad mitnimmt. Das ist der Sinn des Freilaufs, der bei Ausfall des Antriebs
den Rotor frei weiterdrehen laRt und so eine Autorotation erméglicht. Beim Drehen heben sich nun
die beiden Lagerbocke der Welle eingestellt und kdnnen festgezogen werden. Die Mutter auf dem
Lagerbolzen der Nickhebelwippe kann nun angezogen werden, aber nur so fest, daB diese noch
beweglich bleibt, wenngleich auch ein leichter Widerstand beim Gleiten auf der Rotorwelle zu
bemerken ist. Das soll jetzt so sein und hat sich bereits nach dem ersten Flug eingearteitet.



F. Setzen Sie nun auch den oberen Stellring auf der Welle so fest, daB dieses keinerlzi axiales
Spiel aufweist, aber das Getrieberad darunter ein geringes. Sie miissen hier beide Stellringe auf

der Rotorwelle justieren, der Stellring unter der Nabe bleibt unangetastet.

G. Nachdem Sie beide Stiftschrauben eines jeden Stellringes angezogen haben und nit der
Justierung zufrieden sind, drehen Sie jeweils eine heraus, versehen sie mit Loctite urd ziehen sie
dann endgliltig an. Danach folgt dann jeweils die zweite.

H. Vergleichen Sie die Taumelscheibe urd S$Skizze 3 miteinander, um die Positionen der
Kugelbolzen herauszufinden. Zuerst schrauben Sie die vier Kugelbolzen 0109 M 3 x 8 in den
Innenring der Taumelscheibe. Da sind mehr als vier Gewindebohrungen. Nehmen Sie cie vier, die
kreuzformig gegeniiber Lliegen im Winkelabstand von je 90 Grad. Nein, nein, die anderen sind
nicht versehentlich da, sie sollen nur spater mal das Ansteuern auch eines Dreiblattrctors ermogti-
chen! Schrauben Sie den Doppelkugelbolzen 0111 in eines der Gewindelécher am fuBenring und
dann die drei verbliebenen

M 3 x 6 in die anderen drei Bohrungen, alle haben Sie natilirlich mit Locitite eingesch-aubt, oder?

I. In die beiden Hebel 0221 des Pitchkompensators schrauben Sie je einen Kugelbolzen M 3 x 8,
in die flache Seite des langeren Teils.

J. Dricken Sie die Kugellager (X-60) bzw. die Kunststoffbuchsen (X-50) von beiden Seiten in die
Naben der Hebel ein.

K. Mit den zwei Lagerbolzen (spezielle Imbusschrauben M 3 x 22 mit kurzem Gewinde) befestigen
Sie die Hebel leichtgangig und ohne axiales Spiel an der Nabe 0219 des Pitchkompensators.
Gemas

Skizze 3 zeigen die Kugelbolzen dabei nach innen. Am besten drehen Sie die Schrauwben erst
einmal ohne die Hebel in die Nabe und achten dabei auf senkrechten, unverkanteten Sitz.

L. Befestigen Sie die beiden Gelenkarme 0223 richtigherum mit den hineinzudrickeden
Lagerstiften 0225 an den Hebeln. GemdR Skizze 3 sitzen sie dann innen an den klirzzren Teilen
der Hebel.

M. Fertigen Sie die vier Steuergestdnge 0227 durch Aufschrauben der vier Kunststoffkugelgelenke
an. Ihre exakte Lange ist durch die 1:1 Tabelle Fig. 10 vorgegeben. Die freie Linge zwischen den
Ansdtzen der Kugelgelenke soll 20,5 mm betragen.

N. Mit Blick auf Skizze 11 drlicken Sie je ein Kugelgelenk der Steuerstangen auf die 3ZuBeren
Kugeln der Doppelkugelbolzen am Nickhebel. Die anderen 2zwei Gestdnge gehdren auf die Linge-
ren Kugelbolzen der Rollhebel. Sie beachten dabei bitte immer die etwas weitere ~Vorzugsseite''

der Gelenke zum Aufschnappen.

0. Schieben Sie die Taumelscheibe auf die Rotorwelle. Dricken Sie dann die vier freien Gelenke
der Steuerstangen auf die Kugelbolzen des &uBeren Taumelscheibenringes. Der
Doppelkugelbolzen steht Llinks. Das Gelenk gehért hier auf die innere Kugel. Anmerkung: Sie
haben das sicherlich langst begriffen, aber es muB endlich klar gesagt werden: Wenn wir "~ Llinks''
oder " rechts'' sagen, dann meinen wir das immer in der Flugrichtung!

P. Schieben Sie den Pitchkompensator auf die Rotorwelle (konischer Teil nach oben] und driicken
Sie seine beiden Gelenke auf 2zwei gegeniiberliegende Kugeln am Innenring der Taumelscheibe
auf.



Schritt 6: Montage des Heckrotorantriebs
Bendtigte Teile:

1 0239 Ritzelwelle Beutel 5
0233 Gehausehalfte
0235 Kugellager 5 x 15
0237 Stellring
0231 Kegelritzel
0241 Fiuhrungshilse
0077 Imbusschraube M 3 x 30
0003 Unterlagscheibe 3 _
0019 Selbstsichernde Mutter M 3
0051 Stiftschraube M 3 x 3
Zubehdr: Teflonfett
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A. Legen Sie eine der Gehdusehdlften 0233 mit der offenen Seite nach oben auf ein2 Unterlage
und dricken Sie die beiden Flhrungshiilsen in die Bohrungen. Sie sollen mit der flachen AuBen-
seite blndig abschlieBen (Skizze 4).

B. Legen Sie die beiden Kugellager 0235 mit den offenen Kugelkafigen nach oben auf eine saube-
re Unterlage und fillen Sie sie mit Fett. Nehmen Sie eines der Lager auf und legen Sie seine
gefettete Seite auf das andere.

C. So schieben Sie jetzt die beiden Lager auf das lange Ende der Ritzelwelle 0239.

D. Schieben Sie das hintere Lager so weit zuriick, daB die Welle in die vorbereitete Gehausehalfte
eingelegt werden kann und die Lager in ihre Sitze gedriickt werden. Dann wird die zweite
Gehdusehalfte auf die Fihrungshiilsen und auf die erste gedrickt. Die Filihrungs-hilsen schlieBen
nun beidseitig blindig ab.

E. Versehen Sie das Gewinde einer der beiden Stiftschrauben

M 3 x 3 mit Loctite und drehen Sie sie in den Stellring 0237. Diesen setzen Sie auf das lange

Ende der Welle gegen das Lager und ziehen ihn fest. Dabei sollten Sie sich vergewissern, daB die
Welle ganz herausgezogen ist, ihr Flansch also fest am anderen Lager anliegt.

F. Schieben Sie das Kegelritzel lose auf das lange Ende der Welle, die Stiftschraube setzen Sie
schon mal ein mit Loctite, ziehen sie aber so leicht an, daB das Ritzel noch verschcben werden
kann.

G. Skizze 4 verschafft GewiBheit, wie die Baugruppe in das Chassis eingesetzt und nit den
Imbusschrauben M 3 x 30, Unterlagscheiben und selbstsichernden Muttern M 3, zunachst noch
lose, befestigt wird. Ganz nach oben schieben in den Langléchern.

H. Schieben Sie nun das Ritzel auf der Welle so, daB es sauber deckend in den oberen Zahnkranz
eingreift. Dann wird seine Stiftschraube so angezogen, daB sie aufsitzt auf der Abflzchung der
Welle. Schieben Sie das Antriebsgehduse herunter bis das Ritzel Lleichtgdngig in dey Zahnkranz
eingreift, aber kein Flankenspiel aufweist. Es soll unbedingt genau rechtwinklig zur

Hauptrotorwelle sitzen dabei, Uberpriiffen Sie das mit einem aufgesetzten Zeichendreieck o.a.

Dann ziehen Sie seine Befestigungsschrauben im Chassis fest. Wenden Sie hier keire Gewalt an,
die zu einer Verformung des Gehduses und zur Quetschung der Lager flhren koénnte.



Schritt 7: Zusammenbau von Motor und_Kupplung
Benotigte Teile:

1 0253 Geblasegehduse - zweiteilig Karton
1 0255 Kihlgeblaserad Beutel 6
1 0007 Spezial-Unterlagscheibe 6,6 x 12,3 flr Motor

1 0261 Alu-Distanzscheibe (nur X-50)

1 0263 Geblaseradkonus 1/4"

1 0273 Distanzscheibe fir Kupplung

1 0275 Kupplungsglocke mit Ritzel

1 0285 Starterkonus

4 0080 Imbusschraube M 4 x 14 (X-60)

2 0081 Imbusschraube M 4 x 16

4 0067 Imbusschraube M 3 x 14 (X-50)

2 0063 Imbusschraube M 3 x 10

2 0053 stiftschraube M 3 x 5

4 0029 Blechtreibschraube 2,2 x 13

2 0031 Blechtreibschraube 2,9 x 6,5

1 0005 spezial-Unterlagscheibe 7,4 x 14 fir Motor

Zusatzlich werden bendtigt:
Motor Webra Speed 61 RCH (X-60)
Motor Webra Speed 50 RCH (X-50)
Schalldampfer oder Resonanzschalldampfer mit Krimmer
Spezialwerkzeug:
MeBuhr oder einfachere, exakte Vorrichtung

A. Obwohl nicht unbedingt erforderlich, ist es doch vorteilhaft, einen vorher eingelautenen Motor
fir den Einbau vorzusehen. Stellen Sie den Anschlag des Vergaserkikens so ein, daB das véllige
SchlieBen und somit das Abstellen mittels Drosseltrimmung moglich wird.

B. Der Gebladsekonus 1/4" paBt auf unsere empfohlenen Motoren und die meisten &hrlichen
Typen. Uberpriifen Sie, ob er auf das von Ihnen vorgesehene Fabrikat paBt. Die genaue Passung
jst die Voraussetzung fiir einen rund laufenden und vibrationsfreien Antrieb. RC-Anlégen haben
unter starken Vibrationen nur eine kurze Lebenserwartung. Selbst die Seitenteile des Chassis
kénnen dann reiBen. Es mag bei bestimmten Motorenfabrikaten vorkommen, daB Sie den
Kurbelwellenzapfen um etwa & mm kiirzen miissen. Seine Maximallénge, gemessen ab dem
tuftschraubenmitnehmer, darf 21 mm beim X-60 und 18 mm beim X-50 betragen.

C. Entfernen Sie die Propellermutter und -scheibe. Setzen Sie das Geblaserad auf die Kurbelwelle
(beim X-50 vorher die Distanzscheibe 0261). Schieben Sie sodann den Konus (schlazkeres Ende
nach unten) auf, zentrieren Sie das Gebldserad und schieben Sie den Konus hinein. Dann kommt
die Spezial-Unterlagscheibe 0007 oder 0005 darauf, und die Einheit wird mit der Propzllermutter
(mit Loctite) festgezogen.

D. Messen Sie jetzt den exakten Rundlauf des Gebldserades (Glihkerze aus dem Motor schrau-
ben). Fig.4 zeigt die Anwendung einer MeBuhr, es geht aber auch mit einem angespitz=en, starr
mit dem Motor verbundenen Stahldraht. Bei unbefriedigendem Rundlauf ist die Verschraubung =zu
Loésen, sind Geblaserad und Konus in eine um 90° versetzte Positijon zu bringen. Ein befriedigen-
der Rundlauf ist erreicht, wenn ein ~Schlagen'' des Gebliserades von weniger als 0,{6 mm er-
reicht wird.

Anmerkung: Zum Ausziehen hat der Konus zwei Gewindebohrungen M 3. Mit einem salbst
anzufertigenden Hilfswerkzeug, wie es auf der hinteren Umschlagseite dargestellt ist, hat man
eine Ausziehvorrichtung, deren Gebrauch wohl selbsterkldrend sein diirfte. Sie brauchen nur noch
zwei entsprechend Llange Gewindeschrauben M 3, die, abwechselnd und gleichménig
nachgezogen, den Konus aus dem Geblaserad ziehen.

E. Nach dem Zentrieren wird die Propel.ermutter endgiiltig fest angezogen. Dabei halt ein Helfer
das mit einem Putzlappen umwickelte Geblédserad fest, wihren Sie mit einem Steckscalissel die
Mutter festziehen. Falls Sie sich das soeben angesprochene Werkzeug anfertigen, dann sehen Sie
auch gleich den Durchbruch auf seiner rechten Halfte vor. Sie verwenden es, wie in der Skizze
dargestellt und kommen so ohne Helfer aus. Gehen Sie dann nicht zu brutal mit Uberlangen



Werkzeugen vor, denn der Kurbelwellenzapfen konnte abreifen!

F. Nehmen Sie die frilher schon mal benutzte Kupplungs-/AnlaBwelle 0267, sdubern Sie den
Kupplungsldufer und schrauben Sie ihn auf das Geblaserad (Imbusschrauben M 4 x 16). Uberpri-
fen Sie den Rundlauf unter am Kupplungsldufer. Erforderlichenfalls mus dieser noch einmal
abgebaut und in eine um 180° gedrehte Position gebracht werden. Kleine Toleranzausgleiche sind
auch innerhalb der mit etwas UbermaB gebohrten Schraubenlécher méglich. Sichern Sie die
Schrauben mit Loctite. Nun ist noch der Rundlauf des oberen Wellenendes zu iberprii“en.
Erforderlichenfalls steckt man ein passendes Rohr auf die Welle und biegt sie ganz leicht nach.
Dabei ist die Biegestelle ganz unten an der Kupplung!

G. Bauen Sie den Motortrager aus dem Chassis aus. Seine Gewindebohrungen passen zu der
Mehrzahl der in Frage kommenden Motortypen, zu den Webra-Motoren sowieso. Durch Drehung
des Motortragers um 180° kann die Einbauhthe bzw. Einbauldnge des Motors variiert werden.

H. Bohren Sie die Flanschbohrungen des éler Motors auf 4,5 _ oder die des 50er auf 3,5 _ auf.
Das erlaubt dann ein exaktes Ausrichten im Chassis. Befestigen Sie den Motor auf dem Trager
(X-60 mit M 4 x 14, X-50 mit M 3 x 14). Schrauben noch nicht festziehen.

I. Schieben Sie die kleine Distanzscheibe 0273 auf die Kupptungswelle, gefolgt von der
Kupplungsglocke mit Ritzel 0275. Vergleichen Sie mit Skizze 5 auf dem Bauplan und entfernen
Sie den schon eingebauten Lagerbock der Kupplungswelle, schieben Sie den Motor zwischen die
Chassis-Seitenteile. Oben ragt die Kupplungswelle vor der Rotorwelle zwischen den Seitenteilen
heraus. Bei manchen Motoren kann es erforderlich sein, fiir den Einbau vorher das Landegestell
abzunehmen. Befestigen Sie nun den Motortrager lose an den Seitenteilen mit 6 Imbusschrauben
M 3 x 10 und Unterlagscheiben.

J. Schieben Sie den Lagerbock oben auf die Welle und zwischen die Seitenteile, stecken Sie die
beiden Imbusschrauben M 3 x 30 quer durch (Unterlagscheiben auf beiden Seiten) unc drehen Sie
die selbstsichernden Muttern M 3 drauf. Lassen Sie auch diese Verbindung noch Llose.

K. Drehen Sie zwei Imbus-Stiftschrauben M 3 x 5 in den AnlaBkonus 0285, dann auf d e AnlaB-/
Kupplungswelle setzen. Heben Sie den Motor an, bis das Antriebsritzel das Lager des Lagerbocks
beriihrt und das Ritzel im losen Eingriff mit dem Hauptgetrieberad ist. Ziehen Sie nun zine
stiftschraube im Starterkonus fest. Schieben Sie den Lagerbock in Richtung Getrieberad fir vollen
Eingriff mit noch leichtem Zahnflankenspiel. Die senkrechte Stellung des Motor kontrollieren, und
dann den Lagerbock durch Anziehen der beiden Schrauben und Muttern befestigen. Z ehen Sie
die 6 Befestigungsschrauben des Motortragers fest und schlieBlich die 4 Schrauben der
Motorbefestigung. Die AnlaB-/Kupplungswelle muB8 sich nun ohne 2zu klemmen drehen Llassen, und
das Hauptgetrieberad soll Lleichtgingig laufen. Alle Befestigungsschrauben, auch die
Stiftschrauben des AnlaBkonus, haben Sie selbstverstandlich mit Loctite gesichert.

L. Ideale Verhsltnisse sind gegeben, wenn die Kupplungsglocke ganz leichtes axiales ¢piel hat
und ein Streifen Seidenpapier sich durch den Zahntrieb drehen L&8t, ohne zu zerquetschen.
Dieses soll fir die engste Stelle des Eingriffs gelten, denn alle groBen Kunststoff-Zahnr&der
weisen zwangsldufig eine gewisse Unrundheit auf, die in der Herstellung unvermeidbar ist.

M. Nehmen Sie das zweiteilige Kihlgeblisegehduse 0253 zur Hand und halten Sie es in der
Einbauposition um das Lifterrad. Bei manchen Motorentypen - jedoch nicht bei den Webra-
Motoren - muB mdglicherweise unten ein Ausschnitt eingearbeitet werden, um einen Durchlad fiir
den Vergaser zu schaffen. Dabei kann auch der Wegfall einer der Anformungen fir diz
Verschraubung der Hilften untereinander notwendig sein. Machen Sie den Ausschnitt geniigend
groB fir einen ausreichenden Luftzutritt zum Vergaser, dann setzen Sie die Gehdusetalften um
das Gebladserad herum mit den Blechtreibschrauben 2,2 x 13 zusammen. Mit den zwe’
Imbusschrauben M 3 x 10 befestigen Sie das Gehduse an den Langldchern der Chass sseiten.
Beachten Sie Skizze 5. Schieben Sie das Gehduse so weit hoch, daB es bindig ist mit der
Unterseite des Gebl&serades. Ein geringer, aber ausreichender Freiraum zwischen Gebléserad
und Gehduse soll vorhanden sein, und das Gehduse soll vorn an dem Querteil des Ctassis
anliegen. Bohren Sie durch dessen Langlécher hindurch

2,3 mm _ und befestigen Sie das Gehduse hier mit den zwei Blechtreibschrauben 2,9 x 6,5 mm.
Uberpriifen Sie nochmals die Freigingigkeit des Gebl&ses und ziehen Sie die vier Befestigungen
entgliltig und gefihlvoll fest.



Schritt 8: Endmontage des Chassis
Bendtigte Teile:

2 0245 Untere Kabinenaufhangung Beutel 6
0247 Taumelscheibenhalter
0107 Kugelbolzen M 3 x 6
0249 Steuergestange M 2 x 42
0133 Kuge lge Llenk
0063 Imbusschraube M 3 x 10
0019 Selbstsichernde Mutter M 3

N AN S o

A. Schrauben Sie den Taumelscheibenhalter 0247 gemaB Skizze 2 oben an das Chass's (2
Imbusschrauben M 3 x 10 mit selbstsichernden Muttern). Schrauben Sie den Kugelbolzen 0107
von der AuBenseite her in die obere Bohrung.

B. Schrauben Sie zwei Kugelgelenke auf das Steuergesténge 0249 und stellen Sie die Lénge
gem3B Tabelle her (Radius arm rod length). Dieses Steuergestange (tatsadchlich ein
Haltegestédnge) wird auf die Kugel des Taumelscheibenhalters und die &uBere der Dappelkugeln
an der Taumelscheibe aufgedrickt (Skizze 11).

C. Montieren Sie die unteren Kabinenbefestigungen an die vorderen Bohrungen 1in den Seiten der
Tankauflageplatte (mit den verbliebenen beiden Imbusschrauben M 3 x 10). Schneiden Sie zwel
12 mm lange Stiicke Kraftstoffschlauch ab und schieben Sie sie voll auf die kugelférmig gedreh-
ten Ansatze der Bolzen. Dieses dient einer etwas elastischen Aufhéngung der Kabine.

3. RC-Konsole

Schritt 1: Holzteile
Bendtigte Teile:
1 0345 Holzteilesortiment Beutel 7
0347 Oberer Befestigungswinkel
0349 Unterer Befestigungswinkel
0063 Imbusschraube M 3 x 10
0065 Imbusschraube M 3 x 12
0019 Selbstsichernde Mutter M 3
0089 Sechskantschraube M 3 x 10

LA o B A TR N AV B

A. Schauen Sie sich die Explosionsskizze 6 an beziiglich der Positionen der Holzteile. Beziehen
Sie Skizze 8 in das Studium mit ein. Hier werden die Einbauten der Servos dargestellt, ins-
besondere des Drosselservos, das ja etwas erhoht aufgebockt ist.

B. Passen Sie das Drosselservo in den Ausschnitt der senkrechten, mittleren Konsolenstiitze ein.
Erforderlichenfalls vergrosern Sie den Ausschnitt etwas, so dal das Servogehduse nirgends
ungepolstert anliegt. Kleben Sie die Unterlageklotzchen (Sperrholz) mit CA in die richt‘gen Positio-
nen. Bringen Sie die Befestigungsbohrungen an.

C. Passen Sie den Zapfen der mittleren Stlitze dem Schlitz im Frontspant an. Dann kleben Sie die
beiden Teile sauber winkelgerecht zusammen. Eine Klebstoffraupe in der Hohlkehle der Verbin-
dung soll erhohte Festigkeit erbringen. Besonders fix geht das mit dickflissigem CA-Kleber, der
mit Aktivatorspray sekundenschnell aushartet.

D. Halten Sie den soeben hergestellten Verbund mittig gegen den Boden des Hauptbrettchens und
markieren Sie den Sitz der mittleren Stiitze nahe dem Kopfspant. Ubertragen Sie dieses MaB auf
die hintere Kante des Brettchens. Das sichert dann einen zentrierten Sitz.

E. Halten Sie den dreieckingen, kleinen Rlckspant mittig und biindig hinten auf das
Hauptbrettchen und heften Sie ihn mit CA an den Ecken fest. Schieben Sie die Aussparungen des
Mittelsticks dagegen und heften Sie das ganze Gebilde in die vorher ermittelte Positian. Verkle-
ben Sie samtliche Kanten mit Klebstofiraupen.



F. Kleben Sie das rechte (Position der Ldcher gem# Skizze 6 beachten!) und das Llinke Seitenteil
unter die Hauptkonsole und gegen den Frontspant. Kleben Sie nach dem generellen Einpassen
der beiden Servos flr Pitch und Heckrotor in den vorderen grofen Ausschnitt der Haiptkonsole
die beiden Klotzchen als erhohte Auflage flur das Heckrotorservo auf. Bringen Sie die
Befestigungsbohrungen flir beide Servos an.

G. Vergewissern Sie sich anhand von Skizze 6 (ber die Anbaupositionen der Befestigjungswinkel
0347 und 0349. Befestigen Sie diese Teile mit den Imbus- (oben) und den Sechskanzschrauben
(unten) an den Langlochern des Chassis.

H. Halten Sie die Konsole in Anbauposition und (bertragen Sie die in ihr anzubringenien
Bohrungen 3,2 mm. Dazu legt man den Tank auf die Auflageplatte und unter die Konsole. Bohren
Sie die Befestigungslocher.

I. Schleifen Sie die Konsole leicht lber, entfernen Sie dabei eventuelle Grate in den Loéchern,
bauen Sie sie probehalber mit den vorgesehenen Muttern und Schrauben (oben 3 x 10, unten 3 x
12} an.

Schritt 2: Einpassen der Servos
Benotigte Teile:

2 0353 Rollservolagerung (Lagerteil) Beutel 7
0351 Rollservolagerung (Zapfenteil)

0365 Nickservolagerung

0355 Kunststoff-Bundscheibe
0357 Lagertille

0027 Blechtreibschraube 2,2 x 9,5
0061 Imbusschraube M 3 x 8
0019 selbstsichernde Mutter M 3
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A. Schauen Sie sich Skizze 8 an, die die Einbaupositionen und Funktionen der Serveos verdeut-
licht. Sie stellen fest, daB das Rollservo schwenkbar gelagert ist, vom davorsitzenden Pitchservo
vor und zurlick gekippt wir. Skizze 7 zeigt diese Kipplagerung.

B. Nachdem Sie Ihre Auswahl getroffen naben, entfernen Sie von lhrem Rollservo die

Gummitillen der Befestigungsflansche. Sie werden ersetzt durch die Kunststoff-Bundscheiben, die
von oben aufgesetzt und mit einem Tropfen CA-Kleber befestigt werden sollen (keine Sorge, sie
lassen sich spater wieder entfernen!). Unter Beachtung von Skizze 7 halten Sie eine cer
Servolagerungen 0351 (die mit dem angeformten Drehzapfen) unter den Servoflansch und Uber-
tragen die Befestigungslocher auf diese. Mit dem zweiten wird genauso verfahren, uni dann
werden beide mit 1,7 - 1,8 mm gebohrt, um die Befestigung mit den Treibschrauben 2,2 x 9,5 -
von unten an den Servoflanschen - zu ermdglichen.

C. Drehen Sie die RC-Konsole auf den Kopf und markieren Sie an den Schmalseiten die Mitte des
Servoausschnittes.

D. Driicken Sie die Weichplastiktiillen in die Lagerteile 0351. Die werden auf die leicht
eingefetteten Zapfen gesteckt. Wenn Sie nun das Servo mit den Lagerteilen auf die Unterseite der
Konsole halten, dann sollte noch genligend Material zum Anschrauben der Lagerung :nd anderer-
seits gentgend Freiraum filr die Bewegungen des Servos vorhanden sein. Falls nicht,
nacharbeiten.

E. Bohren Sie nun je zwei Locher 1,7 - 1,8 mm in die Flansche der Lagerteile.

F. Stellen Sie das Servo mit seinen Lagerungen wiederum von unten auf den Ausschnitt, Ubertra-
gen und bohren Sie die vier Befestigungslocher 2,3 mm und verschrauben Sie die Lagarteile von
der Oberseite her mit den restlichen vier Blechtreibschrauben

2,2 x 9,5. pPriifen Sie die spielfreie, relative Leichtgdngigkeit des Kippmechanismus.

Schritt 3: Lackieren

A. Streichen Sie die RC-Konsole mit kraftstoffestem Lack. Ein zweimaliges Uberziehen mit
Klarlack zum Schutze der Holzteile 1ist das Minimum an Oberflachenbehandlung.



4. Heckausleger

Schritt 1: Zusammenbau von Heckrotorgetriebe und Ansteuerung
Benotigte Teile:
1 0421 Getriebegehduse (zweiteilig) Beutel 8
0423 Eingangswelle
0425 Kugellager 5 x 13
0427 Kegelrad
0429 Heckrotorwelle
0431 Sicherungsring
0433 Distanzréhrchen
0435 Schiebhlilse, Messing
0437 Kunststoffring Schiebhiilse
0101 Kugelbolzen M 2 x 5
0439 Kugellager Schiebehiilse 6 x 10
0441 Verstellbriicke
0443 Klemmring
0133 Kuge lgelenk
0445 Umlenkhebel
0095 Lagerbolzen M 3 x 19
0159 Kugellager 3 x 7 (X-60)
0131 Kunststoff-Lagerbuchse (X-50)
0447 Delta-Nabe
0449 Dampferschlauch
0451 Haltestift flir Nabe
0453 Heckrotor-Blatthalter
0103 Kugelbolzen M 2 x 5
0455 Kugellager 3 x 10 fur Blatthalter
0457 Drucklager fiir Blatthalter
0459 Lagerbolzen flir Blatthalter
0463 Heckrotorblatt (X-60)
0461 Heckrotorblatt (X-50)
0025 Blechtreibschraube 2,2 x 6,5
0041 Zylinderkopfschraube M 2 x 8
0073 Imbusschraube M 3 x 20
0019 Selbstsichernde Mutter M 3
0053 Stiftschraube M 3 x 5
0051 Stiftschraube M 3 x 5
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A. Skizze 9 zeigt die Teile des Kegeltriebs und der Ansteuerung. Die Reihenfolge des
Zusammenbaus soll ein Ausbalancieren des Heckrotors ermoglichen.

B. Beginnen Sie mit dem geraden Einschrauben des Kugelbolzens
M 2 x 5 0101 in das seitliche Loch des Kunststoffringes 0437.

C. Legen Sie zwei Kugellager 6 x 10 0439 mit den Kugeln nach oben auf ein Stiick Papier und
fillen sie mit Fett.

D. Schieben Sie die Kugellager auf die Messing-Schiebhiilse

(mit der abgedeckten Seite zuerst), dann den Kunststoffring, das zweite Lager mit d2r Abdeckung
zuletzt, schlieBlich die Verstellbrlicke 0441 mit dem kurzen Ende zuerst. Schieben Sie alles fest
zusammen, so daB die Lager voll in die Sitze des Kunststoffringes eingedriickt sind.

E. Werfen Sie einen Blick auf den Klemmring 0443. Er hat innen vier federnde Zungex, und seine
Vorderkante ist ein biBchen nach auBen gebdrdelt. In dieser Richtung wird er auf die Schiebehiilse
gedriickt. Das muB mit Sorgfalt gemacht werden, denn zu erreichen ist Leichtgéngigkeit des
Kunststoffringes auf der Messinghiilse ohne verbliebenes Langsspiel. Die Exaktheit der
Heckrotorsteuerung héngt davon ab. Gehen Sie wie folgt vor:



F. In ein ganz diinnes Stiick Plastikfolie (Frischhaltebeutel o0.8.) schneiden Sie ein Lcch, stramm
Uber die Messinghiilse passend. Stellen Sie die Schiebehiilse auf ein Stiick Holz (der <unststoff-
ring mit Lagern sitzt drauf), schieben Sie die Plastikfolie drauf, dann die Verstellbriick2, und
driicken Sie dann den Klemmring fest dagegen. Nach dem Herauspulen der Plastikfolie ist das
Ziel erreicht.

G. Mit den Zylinderkopfschrauben M 2 x 8 werden die Kugelgelenke an die Verstellbricke ge-
schraubt.

H. Driicken Sie den Dampfer (Silikonschlauch) 0449 in die Delta-Nabe. Setzen Sie das Bauteil
Sschiebehiilse auf die Heckrotorwelle, Kugelgelenke in Richtung auf den Sitz der Nabe. Driicken
Sie Nabe und Dampfer auf das gelochte Ende der Welle. Achten Sie dabei unbedingt auf die
richtige Stellung der Bohrungen fir den Haltestift 0451 gems8 Fig.5! Der Haltestift nimmt ndmlich
eine Funktion als Schlaggelenk fiir die Riickstellung der im Vorwartsflug asymmetrisct an-
geblasenen Heckrotorblatter wahr. Bei falschem Einbau wirde ein umgekehrter Effekt eintreten,
der starke Vibrationen zur Folge haben kénnte! DurchstoBen Sie mit einem angespitz-en Draht
oder Nagel den Dampferschlauch und bringen Sie die Querbohrungen zur Fluchtung. Dann stek-
ken Sie den Haltestift 0451 durch, sichern seinen Sitz mit der vom Wellenende her eingedrehten
Stiftschraube M 3 x 5. Die muB gut mit Loctite gesichert sein und darf nur manig fes:gezogen
werden, weil sonst der Haltestift verbiegt.

I. Schrauben Sie die Kugelgelenkbolzen 0103 M 2 x 5 gem# Skizze 9 in die &uBeren Locher der
Blatthalter.

J. Dricken Sie die Kugellager 0455 in die nabenseitigen Enden der Blatthalter.

K. Schauen Sie sich die Drucklager 0457 ndher an und Sie entdecken, daB je eine Lagerscheibe
eine grdnere Bohrung als ihr Gegenstiick aufweist. Die mit der kleineren Bohrung gehdrt jeweils
zuerst auf den Lagerbolzen, zum Kopf hin! Fetten Sie beide Lager, schieben Sie sie auf die
Lagerbolzen, filhren Sie diese von der Gabelseite her in die Blatthalter ein und schratben Sie sie
an die Nabe. In deren Gewindelécher wurde vorher mit einem Zahnstocher ausreicheni Loctite
eingebracht, und die Schraubenenden sind nach dem Durchstecken nochmals sorgféltig entfettet
worden. Die Steuerarme mit den Kugelbolzen weisen nun in die Drehrichtung (Uhrzeicersinn),
laufen also vor den Blattern!

L. Montieren Sie die Heckrotorblitter in richtiger Laufrichtung mit den Imbusschrauber: M 3 x 20
und selbstsichernden Muttern M 3, gerade so festziehen, daB die gestreckte Blattstellung beibe-
halten wird.

M. Zum Auswiegen wird nun der AuBenring der Schiebehiilse zwischen Daumen und Zeigefinger
genommen und waagerecht gehalten. Der Heckrotor sollte in jeder Stellung stehen bleiben, wenn
sein Gleichgewicht hergestellt ist (die Blatter miissen genau 180° zueinander stehen). Tut er das
nicht, dann ist das leichtere Heckrotorblatt mit einer Umwicklung Tesafilm so zu besciweren, bis
der unbedingt notwendige Idealzustand hergestellt ist, eine zweite Umwicklung neben der ersten
mag u.U. erforderlich sein. Markieren Sie die Blatthalter und die zugehorigen Blatter und bauen
Sie die letzteren vorerst wieder ab.

N. Legen Sie nun die vier Kugellager 5 x 13 mit den Kugelkafigen nach oben aus und fetten Sie
alle. Dann schieben Sie das erste Lager mit der abgedeckten Seite nach vorn auf die
Heckrotorwelle, dann das Distanzrohrchen 0433, das Kegelrad 0427 (Verzahnung zun
Wellenende mit der eingestochenen Nut hin). Schnappen Sie den Sicherungsring 0431 in die Nut
und schieben Sie dann ein weiteres Lager (Kugelseite zuerst) auf den verbleibenden Zapfen.
Bringen Sie etwas Loctite auf die Gewinde zweier Stiftschrauben M 3 x 3 und drehen 3ie diese
lose in das Kegelrad.

0. Legen Sie nun die untere Gehdusehalfte 0421 mit der offenen Seite nach oben hin und Llegen
Sie die Heckrotorwelle mit Lagern so hinein, daB der Sicherungsring am &uBeren Lage~ anliegt
und das andere Lager in seinem Sitz einrastet. Indem Sie darauf achten, daR die Welle ganz
eingedrickt bleibt, ziehen Sie die Stiftschrauben des Kegelrades gut fest.



P. Halten Sie die verbliebenen Lager mit den Kugelseiten gegeneinander und schieber Sie sie
gemeinsam auf die Eingangswelle 0423. Mit Loctite setzen Sie die Stiftschrauben M 3 x 3 in das
andere Kegelrad ein und schieben dieses ebenfalls auf, mit den Z&hnen nach hinten. Schieben
Sie die Lager genligend weit auseinander, so daB Sie auch diese Welle in das Gehduse einlegen
konnen, mit den Kegelradern im Eingriff. Die Lager Lliegen am angeformten Distanzstick des
Gehaduses an. Driicken Sie den ganzen Stapel =zusammen und ziehen Sie dann die Stiftschrauben
des Kegelrades fest, wobei eine von ihnen auf der Abflachung der Welle aufsitzen muB. Die obere
Gehdusehalfte kann nun aufgesetzt und mit der unteren durch die Treibschrauben 0025 verbun-
den werden. Vorher haben Sie noch reichlich Fett auf den Kegeltrieb gegeben. Beide Wellen
sollen nun Lleicht laufen - ohne Langsspiel. Die Kegelrader sollen leichtes Zahnflankerspiel im
Eingriff aufweisen.

Q. Dricken Sie die Kugellager 0159 (X-60) bzw. Lagerbuchsen 0131 (X-50) in den Umlenkhebel
0445. Setzen Sie den Lagerbolzen

M 3 x 19 gleich mit ein, um eine Fluchtung der Lager zu gewdhrleisten. Natiirlich liegen die offe-
nen Kugeltriebe wieder innen, gegeneinander. Setzen Sie die augenférmige Ose des

Umlenkhebels auf die Kugel der Schiebehiilse und schrauben Sie den Lagerbolzen von unten und
gerade in den Ansatz des Getriebegehduses. Auf spielfreie Leichtgéngigkeit achten.

Schritt 2: Montage von Heckrohr, Antriebswelle,6 Leitwerken
Bendtigte Teile:
0471 Heckrohr (X-60)
0469 Heckrohr (X-50)
0473 Filhrungsrohr
0475 Lagerstopfen Beutel 9
0477 Schubstangenfihrung
0479 Schelle flr Hohenflosse
0481 Hohenflosse
0485 Seitenflosse
0487 Schelle fir Seitenflosse
0079 Imbusschraube M 3 x 35
0075 Imbusschraube M 3 x 25
0071 Imbusschraube M 3 x 18
0025 Blechtreibschraube 2,2 x 6,5
0043 Zylinderkopfschraube M 2 x 10
0015 Mutter M 2
0019 Selbstsichernde Mutter M 3
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A. GemdR Skizze 10 schieben Sie die drei Lagerstopfen in gleicher Richtung auf das Messing-
Fihrungsrohr 0473. Einer sitzt genau in der Mitte, und die anderen beiden sind ca. 6 mm von den
Enden entfernt. Sichern Sie alle drei mit dunnflissigem CA-Kleber. Schieben Sie die Gruppe in
das Heckrohr, in ungefdhr gleichem Abstand von vorn und hinten. Tropfen Sie ein b-Bchen CA-
Kleber gegen die innere Wandung, Llassen Sie ihn den jeweils ersten Stopfen erreichen und drehen
Sie dann das Rohr, um den Kleber am Umfang des Stopfens zu verteilen. Das tun Sie von beiden
Seiten.

B. Skizze 9 zeigt die Entfernungen und Sitze der Seiten- und der Hohenflosse in der Relation
zueinander.

C. Stecken Sie eine Imbusschraube M 3 x 35 durch die obere, vordere Bohrung der Seitenflosse
sowie durch die Schelle 0487. Drehen Sie eine Mutter M 3 drauf. Unten stecken Sie eine Schrau-
be M 3 x 25 hinein, tun das Gleiche mit der hinteren Schelle. Schieben Sie dieses Bauteil auf das
Ende des Heckrohres, dessen Schlitz horizontal und gegenilber der Seitenflosse Liegt.

D. Schieben Sie die Hohenflossenschelle in ihre ungefdhre Position und driicken Sie das
AnschluBstiick 0483 der Stiitzstrebe auf die Augen der Hohenflossenschelle. Befestigen Sie das
lose mit der hineingesteckten Imbusschraube M 3 x 18 und aufgeschraubter Mutter. Schrauben
Sie die HBhenflosse mit zwei Blechtreibschrauben 2,2 x 6,5 auf die Schelle.

"E. Befestigen Sie dije vier Schubstangenfiihrungen lose am Heckrohr. Sie werden um dieses



geschlungen und mit Zylinderkopfschrauben

M 2 x 10 sowie Muttern M 2 gesichert. Eine soll zwischen Hhenflosse und Rumpfheck sitzen und
die drei in gleichm#Bigen Abstinden davor. Die Schrauben sind genlgend lang, um sptter die
Fihrungen beim seitlichen Einschnappen des Gestdnges ausreichend weit offnen zu konnen.

Schritt 3: Anbau des Heckrotorgetriebes

Bendétigte Teile:
1 0491 Heckrotorantriebswelle (X-60)
1 0489 Heckrotorantriebswelle (X-50)
3 0061 Imbusschraube M 3 x 8 Beutel 9
2 0057 Stiftschraube M 4 x 4 a

A. In der Eingangswelle des Heckrotorgetriebes haben sie natiirlich Lléngst die beiden Gewinde-
Querbohrungen M 4 bemerkt. Setzen Sie die beiden Stiftschrauben M 4 x 4 mit Loctite ein paar
Umdrehungen tief ein.

B. Schieben Sie die Heckrotorantriebswelle bis ganz zum Anschlag in die Eingangswel.e und
setzen Sie sie so, daB eine der beiden Stiftschrauben auf der angeschliffenen Abflachung des
Wellenendes aufsitzt. Leicht anziehen. Jetzt wird die gegeniliberliegende Schraube fest angezo-
gen, dann die auf der Abflachung nachgezogen. Es ist sehr wichtig, daB hier eine abso.ut zuver-
lassige Verbindung hergestellt wurde!

C. Olen Sie die Antriebswelle 2 _ und schieben Sie sie in das Fihrungsrohr, bis das Getriebe an
das Ende des Heckrohres stont. Driicken Sie die vorderen Gehdusehalften zusammen und schie-
ben Sie das Getriebe mit seiner angeformten Nase in den Schlitz des Heckrohres. Gan: ein-
schieben. Schieben Sie nun die Seitenflgsse mit ihren gelockerten Schellen bis an das Getriebe
zurlick und befestigen Sie dieses mit den drei Imbusschrauben M 3 x 8 an der hinteren Schelle.
Ziehen Sie nun alle vier Schrauben in den Seitenflossenschellen fest. Bei der hinteren,
getriebeseitigen Schelle miissen Sie bedenken, daB diese auch die vorderen Lager im Getriebe
quetschen kann. Sollten Sie eine Schwergangigkeit des Heckrotorgetriebes bzw. ein ~“Rattern'!
seines Kegeltriebes beim Durchdrehen feststellen, dann lockern Sie die Schrauben der Schelle
etwas!

5. Einbau von RC-Konsole und Tank

Schritt 1: Einbau von Konsole und Tank in das Chassis
Bendtigte Teile:

1 0395 Kraftstofftank )

1 0397 Kraftstoffschlauch im Tank

1 0399 Innere Tankbefestigungsplatte

1 0401 Tankpendel

1 0403 Entnahmenippel

1 0405 Beluftungsnippel

2 0061 Imbusschraube M 3 x 8

2 0061 Sechskantmutter M 3

A. Montieren Sie wieder die nun fertige RC-Konsole. Lassen Sie die Befestigungsschrauben noch
lose.

B. Schiitten Sie die Kleinteile aus dem Tank und vergleichen sie mit der Teileliste.

C. Mit Blick auf die Skizzen 6 und 2 schieben Sie den Tank unter die RC-Konsole, den
VerschluBhals in Flugrichtung Llinks. Zentrieren Sie ihn in Querrichtung mit optischem Bezug zu
den beiden unteren Kabinenbefestigungen. Hinten Lliegt er fast an den Schraubenkdpfen des
Chassis an. Von unten werden nun die beiden L&cher in der Tankauflageplatte mit scharfem
Bohrer 3 _ durch die Tankunterseite gebohrt.

D. Entgraten Sie die Bohrungen im Tankinnern (spatere Dichtigkeit!) und verankern S¥ den Tank,
indem Sie die innere Tankbefestigungsplatte 0399 mit zwei eingedriickten Sechskantmuttern M 3



versehen, sie in den Tank legen und von unten her durch die Auflageplatte des Chassis und den
Tankboden hindurch mit zwei Imbusschrauben M 3 x 8 befestigen.

E. Bohren Sie den Tank in den dargestellten Positionen mit 5 _ flr die Schraubnippel und bauen
Sie diese von innen her ein. Die Konstruktion sieht vor, daB das Beflillen des Tanks Ulber die
abgezogene Versorgungsleitung des Motors geschieht. Sofern Ihnen dieses nicht zusajt, kd&nnen
Sie auch einen im Fachhandel erhaltlichen dritten Nippel einbauen. Die Filleitung wird von hier
aus zum Chassis gelegt und dort befestigt.

Es empfiehlt sich auch, ein Stlick Kraftstoffschlauch auf den Beliiftungsnippel aufzuschieben und
dieses aus der Kabine heraus nach auBen zu fithren. Nach Gutdiinken oder Bedarf kornen Sie es
auch an einen Drucknippel am Schalldampfer anschlieBen. Wir empfehlen ferner, einen ebenfalls
im Fachhandel erh3ltlichen Kraftstoffilter in die Zuleitung zum Motor zu setzen.

F. Uberpriifen Sie den Sitz der RC-Konsole (waagrecht, am Chassis anliegend) und ziehen Sie
ihre Befestigungsschrauben endgiiltig fest.

Schritt 2: Einbau der RC-Empfangsanlage komplett

A. Bauen Sie zunichst wieder die Servos ein in der schon ausprobierten Weise. Uberprifen Sie
den Kippmechanismus des Rollservos auf Freigangigkeit.

B. GemaB den entsprechenden Betriebanleitungen werden dann die weiteren Komponenten
eingebaut und angeschlossen. Die vorgeschlagenen Positionen flr Empfanger, Kreisel, Batterie
und Schalter sind in Skizze 8 dargestellt. Diese sind im Sinne der bestméglichen Schwerpunktlage
so gewdhlt, andere Anordnungen sind jedoch mdglich. Lécher wurden vorgesehen fiir die Durch-
fiihrung von Kabeln usw. Bilindeln Sie alle Uberldngen sauber mit Kabelbindern, beachten Sie die
Empfehlungen des Herstellers beziiglich Vibrationsschutz. Fihren Sie die Empféangerzntenne so,
daB sie Abstand halt von den Servos, der Batterie und dem Motor. Binden Sie das Kebel zum
Nickservo jetzt noch nicht fest, Sie werden hier ohnehin ein Servoverlangerungskabel eingesetzt
haben.

C. Uberpriifen Sie die Funktion der Anlage, aber machen Sie sich jetzt noch keine Gadanken iber
Abtriebshebel, Stellwege und Laufrichtungen der Servos.
6. Anbau von Rotorkopf und Heckausleger

Schritt 1: Anbau des Rotorkopfes

Bendtigte Teile:
1 0091 Spezialschraube fiir Rotorkopf Beutel 1
0019 Selbstsichernde Mutter M 3
0335 Steuergestdnge M 2 x 75
0337 Steuergestdnge M 2 x 30
0133 Kugelgelenk

[+ < BN B AO I

A. Schauen Sie sich auf Skizzen 1 und 3 den kompletten Rotorkopf an. Mit Taumelscheibe und
Pitchkompensator bereits an ihrem Platz, schieben Sie nun die Rotornabe auf die Welle, fihren
die Mitnehmerstifte in den Pitchkompensator ein und drehen den Rotorkopf so, dal sich seine
Querbohrung mit der der Welle deckt. Es konnte notwendig sein, daB vorher noch ein biBchen
Grat vom Spritzen her abgetragen werden muB. Stecken Sie die Spezialschraube 0091 (die mit
dem langen Schaft und dem ganz kurzen Gewinde) hindurch, drlicken Sie die Mutter gegeniiber in
ihre Vertiefung und ziehen Sie die Schraube gut an. Diese Schraube gleitet nicht einfach durch,
weil nahmlich die Bohrung der Nabe absichtlich eng ist.

Bereiten Sie die Steuerstangen 0335 und 0337 durch Aufschrauben der Kugelgelenke vor. GemaB
Tabelle Fig.10 betragt der lichte Abstand zwischen den aufgeschraubten Kunststoffteilen 58 bzw.
9 mm. Wie bei all diesen Gelenken achten Sie auf ausreichende Einschraubtiefe an teiden
Enden.



D. Dricken Sie die langeren Steuerstangen auf die noch freien Kugeln der Mischhebel und der
Taumelscheibe. Die kiirzeren verbinden die Steuerhebel des Stabilisators und des

Pitchkompensators.

E. Damit ware der Rotorkopf-Anbau komplett. Fir bessere Handhabung montieren Sie die Blatter
vorerst noch nicht.

Schritt 2: Anbau des Heckrohrs

Bendtigte Teile:

1 0495 Heckrohrstiitze (X-60)
1 0493 Heckrohrstitze (X-50)
2 0057 Sstiftschraube M 4 x 4 Beutel 9

A. Skizzen 2 und 9 zeigen die Details von Heckrohr und Chassis. Schieben Sie das teckrohr in
die Lagerung am Chassis ein. Schieben Sie dabei das vorn herausragende Ende der
Heckrotorantriebswelle in die Antriebskupplung ein. Schieben Sie das Heckrohr dann so weit vor,
bis sein vorderes Ende biindig abschlieRt mit den Lagerschalen. Das Wellenende soll nicht gegen
das Ende der Bohrung im Kupplungsstiick stoBen. Fixieren Sie den Hubschrauber vor. hinten und
drehen Sie das Heckrohr so, daB die Seitenflosse parallel zur Hauptrotorwelle steht. Ziehen Sie
nun die vier Schrauben der Lagerung fest.

B. Durch die beiden Lécher in den Seitenteilen kénnen Sie die Gewindebohrungen M 4 im
Kupplungsstiick und auch das Wellenende erkennen. Auch die angeschliffene Abflachung der
Welle ist zu sehen. Stecken Sie eine Stiftschraube M 4 x 4 auf einen Imbusschliissel bringen Sie
etwas Loctite auf und drehen Sie die Schraube in die Querbohrung, dabei die Abflachung er-
fiihlend. Leicht anziehen. Drehen Sie von der anderen Seite her die zweite Stiftschreube ein und
ziehen Sie die fest an. Danach wird dann die erste Stiftschraube fest nachgezogen. Diese Reihen-
folge ist wichtig!

C. Lbosen Sie die Halteschrauben der vorderen Heckrohrstiitze 0187 etwas und schieben Sie die
Heckrohrstrebe 0493 oder 0495 mit dickfliissigem CA-Kleber auf ihren Zapfen.

D. Loésen Sie das hintere AnschluBstiick der Strebe von der Hohenflossenschelle und kleben Sie
auch hier das Heckrohr auf den Zapfen. Schieben Sie dann rasch die Schelle in die r chtige
Position (H6henflosse waagrecht) und befestigen Sie die Strebenhalterung endgliltig nit ihr
zusammen.

Schritt 3: Anbau der Schubstange mit Fihrungen
Benotigte Teile:
0375 Hintere Schubstange M 2 x 700 mm
0377 Vordere Schubstange M 2 x 305 mm (X-60)
0379 Vordere Schubstange M 2 x 225 mm (X-50)
0385 Schubstangenverbinder Beutel 9
0137 Gabelkopf
0387 Fuhrung, zweiteilig
0035 Blechtreibschraube 2,2 x 14
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A. Der Schubstangenverbinder nimmt beide Schubstangenhalften (ber die Lange ihrer Gewinde
hinaus auf. Das dient der Sicherheit gegeniiber Bruch durch Vibrationsbelastung und soll unbe-
dingt ausgenutzt werden. Schrauben Sie also die beiden Halften so tief ein, daB ihre
Gewindeansdtze verschwunden sind.

B. Stecken Sie die beiden Teile der Flhrung auf die Treibschraube 2,2 x 14 und befestigen Sie sie
noch lose in der kleinen Bohrung auf der Llinken Chassisseite, wie aus Skizze 11 und Fig.7 ersicht-
Lich.

C. Schrauben Sie je einen Gabelkopf auf die Enden der Schubstange (langer Teil ist hinten).
Driicken Sie die Schubstange in die vier Flhrungen am Heckrohr und in die vordere Fihrung am
Chassis. Beachten Sie Skizzen 10 und 11. Verbiegen Sie das hintere Ende Lleicht, so daB es mit



dem Umlenkhebel des Heckrotorgetriebes fluchtet (beachte Fig.12). SchlieBen Sie den Gabelkopf
am mittleren Loch des Umlenkhebels an, und schieben Sie ein 4 mm langes Stiick
Kraftstoffschlauch so (iber den Gabelkopf, daB eine Sicherung gegen Aufspringen entsteht.
Richten Sie die Fihrungsschellen am Heckrohr filir eine reibungsarme Gleitbewegung der
Schubstange aus, ziehen Sie alle Schrauben, auch die der vorderen Fithrung, mit Loctite fest.

7. Kabinenhaube
Schritt 1: Zusammenbau und Lackierung

Benttigte Teile:
1 0497 Kabinenhaube (zweiteilig)
1 0499 Kabinenverschlus Beutel 11
1 0500 Dekorbogen

A. Die Kabinenhaubenhalften sind so ausgestanzt, daB nur wenig Schneidarbeit vor cem
Zusammenflgen zu leisten ist. Es ist jedoch erforderlich, die Riickseiten, die obere 0-fnung und
einen Teil des Bodens mit einer scharfen Schere auszuschneiden.

B. SAubern Sie die Klebeflichen sorgfdltig und flgen Sie die Halften mit kleinen Federklammern
zusammen. Vergleichen Sie mit Fig.8. Uberprifen Sie rundherum den bindigen Sitz.

C. Wahrend Sie die Haube mit der Oberseite nach unten halten, tr&ufeln Sie schnellh&irtenden CA-
Kleber in die Fuge der Verbindung und bewegen die Haube dabei so, daB der Kleber gleichmanig
weiterlduft in der Fuge, ohne seitlich herauszuschwappen. Stoppen Sie seinen Lauf etwa 50 mm
vor dem unteren, hinteren Ende des Bodens. Lassen Sie den Kleber aushdrten. Schheiden Sie
kleine Verstarkungsstreifen aus dem Abfallmaterial und kleben Sie einen an das unter2 Ende der
Klebenaht und einen oben, gerade genligend Platz fir den KabinenverschluB lassend. Auf der
Skizze sehen Sie die Positionen.

D. Schneiden Sie nun die Klebeflachen auf 3 mm Breite zurlick und schleifen Sie die
Schnittkanten glatt. Das Material beiderseits der Naht sollten Sie geniligend breit mit Klebeband
abdecken, um ein versehentliches Anschleifen zu vermeiden.

E. Mit dickflissigem CA-Kleber wird der Kabinenverschlud an seine Stelle in der Haube geklebt.
Legen Sie ringsherum noch eine Klebstoffraupe, um die Festigkeit zu erhdhen.

F. Kleben sie den Klarsichtteil ab und lackieren Sie die Haube, vorher sollten alle
Verunreinigungen wie Fingerabdriicke, Trennmittelreste u.&. abgewaschen werden.

G. Die Teile des Dekorbogens konnen zur Verzierung der Kabine dienen. Schneiden Siz die
Zierflachen aus und bringen Sie sie auf. Werden die zu beklebenden Oberflachen vorhar mit
Wasser angefeuchtet, dem Spilmittel zugesetzt wurde, dann Llassen sich die Zierflachzn noch
verschieben nach dem Aufbringen.

8. Endzusammenbau und Einstellen

Allgemeines: Wie in der Einflhrung angedeutet, wird dieser Hubschrauber sein volles
Leistungsvermégen nur 1in Verbindung mit einer neuzeitlichen RC-Anlage mit der Auslegung fir
den Hubschrauberbetrieb erbringen. Diese Gerdte fir den Anschlu von

5 Servos und mehr gibt es von mehreren Herstellern.

Als Kdufer einer neuen Hubschrauberanlage ist es wichtig fiir Sie, sich erst einmal mit zll ihren
Funktionen vertraut zu machen und mit deren Aktivierung. Nur dann kann es sinnvoll sein, den
Hubschrauber in Verbindung mit ihr einstellen zu wollen.

Die folgenden Hinweise beriicksichtigen die Gemeinsamkeiten und Unterschiede zwis:hen den
verschiedenen RC-Systemen und gehen von vereinfachter Darstellung der Justagen im
Schwebeflug bei neutralisierten Steuerkniippeln (auch Gas/Pitch) aus, von der aus darn weitere
Justierungen vom Sender aus vorgenommen werden ko&nnen.



Schritt 1: Neutralstellungen am Sender

A. Bringen Sie gemdB der Betriebsanleitung Ihres RC-Systems alle Schalter und Knopfe in die
Neutralstellungen. Dieses schliet die Timmungen der Roll-, Nick- und Heckrotorsteuerung sowie
eine externe Pitchtrimmung ein. Setzen Sie Rickenflugumschaltung, Gasvorwahl (Idlz up) und
Autorotationsschaltung auBer Betrieb (Inhibit). Stellen Sie die Drosseltrimmung auf °~ “otor aus'!'
und den Gas-/Pitch-Kniippel auf Mittelstellung. Alle Steuerwegbegrenzungen sind atsgeschaltet,
die Servos erreichen volle Stellwege.

Schritt 2: Montage der Servohebel und -scheiben

Bendtigte Teile:
1 0043 zylinderkopfschraube M 2 x 10 Beutel 11
1 0001 Unterlagscheibe 2 mm
1 0361 Gelenkkugel, Stahl

Zubehtrsortiment der RC-Anlage
Fir das Einstellen der Servolaufrichtungen gibt Fig. 13 Hinweise.

A. Nickservo: Unter Beachtung von Skizze 11 und Fig.13 a montieren Sie einen Servochebel
senkrecht aufwédrts zeigend und parallel zur Hauptrotorwelle. Er sollte eine Einhangebohrung in 10
mm Abstand vom Drehpunkt aufweisen. Die meisten Servohebel sitzen auf vielverzaanten Abtrie-
ben, und die absolut korrekte Stellung ist vielleicht nicht zu erreichen. Wahlen sie jere, die der
idealen am nachsten kommt. Priifen Sie die korrekte Stellrichtung und polen Sie, falls erforderlich,
am Sender um.

B. Heckrotorservo: Stellen Sie zuerst die vorgesehene Laufrichtung her. Ein Knlppelausschlag
nach rechts muB das Steuergestange nach vorn ziehen. Schalten Sie die Pitch-Heck-otor-Mi-
schung (ATS) ein. Schalten Sie im Sender auf " 'R'' (Drehrichtung des Hauptrotors rechts). Stellen
Sie die GroRe der Beimischung auf 50 7. Uberprifen Sie die Richtung der Beimischung durch
Verstellen des Pitch auf Maximum. Das sollte eine Vorwdrtsbewegung des Steuergestanges
bewirken. Falls nicht, schalten Sie ATS auf "~ 'L'' und probieren Sie es wieder. Dann stellen Sie den
Pitchknlippel wieder in die Mittelstellung. Setzen Sie einen Servostellhebel mit mindestens 11 mm
Lochabstand vom Drehpunkt in der 90°-Position nach innen auf das Servo. Diese vorstehenden
Arbeiten filhren zu gleich grofen Heckrotorverstellwegen in beiden Richtungen bein Abheben und
Schweben (etwa Mittelstellung des Pitchknlippels). Vergleichen Sie mit Skizzen 8 uni 11 sowie
mit Fig. 13.

C. Drosselservo: In der bezeichneten Mittelstellung des Gas-/Pitch-Knippels wird ein Stellhebel
mit etwa 14 mm Lochabstand senkrecht abwdrts auf das Servo montiert. Sie sollten nun den
Stellhebel des Vergaserkikens so einrichten, daB er bei halbem Stellweg des Drosselkikens
genau senkrecht aufwérts zeigt. Prifen Sie die Stellrichtung und polen Sie erforderli:henfalls um.
Bei Bewegung in Richtung Vollgas soll das Anlenkgestinge nach hinten stoRen.

D. Pitchservo: Bei unveranderter Knlppelstellung am Sender wdhlen Sie eine grofe
Abtriebsscheibe (keinen Hebel!) aus und setzen sie so auf das Servo, daB ein Loch mit 12-14 mm
Abstand von der Drehachse etwa 2 mm hinter der Achse sitzt. Vergleichen Sie zum Verstindnis
mit Fig.14. Schrauben Sie die Gelenkkugel 0361 mit der Zylinderkopfschraube M 2 x 10 und
Mutter M 2 sowie Unterlagscheibe hier auf die Stellscheibe. Je dichter in Richtung auf den 12 mm
- Mindestabstand zu montiert wird, desto weicher kommt der Pitch; je weiter nach aiLBen, desto
schneller wird das Ansprechen auf die Pitchsteuerung. Manche Sender mit eingebauter
Stellwegbegrenzung/-verstellung machen die Montage 2um 14 mm - Abstand hin erfcrderlich, um
einen ausreichenden Stellweg zu erreichen. Bei richtig eingestellter Laufrichtung sch-ebt die Kugel
nach hinten zum Vergrdsern des Pitch. Vergleichen Sie mit Fig.13.

E. Lassen Sie die Rollsteuerung in Ruhe, bis die Gestdnge angeschlossen sind.



Schritt 3: Steuergestange

Bendtigte Teile:
1 0359 Rollservo-Steuerbriicke Beutel 11
0101 Kugelbolzen M 2 x 5
0361 Gelenkkugel, Stahl
0045 2zylinderkopfschraube M 2 x 14
0015 Sechskantmutter M 2
0367 Nicksteuergestange M 2 x 60 mm
0369 Pitchsteuergestange M 2 x 35 mm
0371 Rollsteuergestdnge (gebogen) M 2 x 85 mm
0373 Drosselgestdnge M 2 x 124 mm
0389 Kabelhalter fir Nickservo
0137 Kunststoff-Gabelkopf
0133 Kugelgelenk
0503 Holzklotz, Taumelscheibenjustierung
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A. Rollservo: Die Skizzen 7,8 und 11 zeigen den Stellhebel-mechanismus des kipperd gelagerten
Servos. Sie sehen, daB die Kugelgelenke der drei Steuergestinge zwischen Stellhebel und
Steuerbriicke sitzen und deshalb zuerst vorbereitet werden miissen.

Drehen Sie Kugelgelenke 0133 auf beide Enden der Steuergesténge. Deren richtige Léngen
gehen aus der Tabelle Fig.10 hervor. Driicken Sie Gelenkkugeln 0361 in die Gelenke an den
abgewickelten Enden.

Wie auf der Skizze gezeigt, schrauben Sie den Kugelbolzen 0101 in das mittlere Loch der
Steuerbriicke (von unten) und sichern ihn mit der Mutter M 2 (lLoctite).

wahlen Sie einen geniigend langen Steuerhebel aus Ihrem Servozubehtr, der die geforderten 24
mm Lochabstand der Steuerbriicke aufweist. Falls erforderlich, nehmen Sie eine der groBen,
ungebohrten Scheiben, schneiden und bohren sie passend zurecht. Montjeren Sie diesen Hebel
genau in Langsrichtung auf das Servo.

Stecken Sie je eine Schraube M 2 x 14 von oben in die Bohrungen der Steuerbrilicke, schieben
Sie die Gelenkkugeln der Rollgesténge auf und sichern Sie das mit je einer Mutter M 2. Driicken
Sie das Gelenk des Pitchgestinges auf die mittlere Kugel und montieren Sie dieses

Dreiergespann auf den Servohebel, der bereits mit dem Servo verschraubt ist. Die Verschraubung
der beiden &uBeren Befestigungspunkte mu3 also mit den zwei Muttern unterhalb des
Steuerhebels erfolgen mittels Spitzzange und/oder kleinem Gabelschlissel 4 mm. Vergleichen Sie
mit der Zeichnung, das Pitchgestidnge muB nach vorn zeigen.

B. Pitchservo: Wahrend der Pitchknlippel am Sender in seiner Mittelstellung verblteibt. wird das
andere Gelenk des Pitchgestanges auf die Kugel des Pitchservos aufgedriickt. Das Rollservo muB
nun genau senkrecht in seiner Lagerung hangen. Falls nicht, Gestédngelange korrigier=n. Stellen
Sie nun die Rollgestdnge (auf méglichst gleiche Langen) so ein, daR die beiden Roll-Umlenkhebel
parallel zu den Oberkanten des Chassis stehen.

C. Taumelscheibe: Flihren Sie die beiden 11 mm - Balsaholzkloétze (Achtung, nur jeweils eine
Seite ist 11 mm stark!) zwischen Chassisoberkante und Taumelscheibe ein. Lassen Sie dann die
Taumelscheibe voll aufsitzen auf ihnen. Vergleichen Sie mit Fig.11. Uberprifen Sie nun die
Langen der Roll- und des Nickgestanges, indem sie ihre abgezogenen Gelenke gegeri die Kugeln
des Taumelscheiben-AuBenrings halten. Justieren Sie die Langen erforderlichenfalls und driicken
Sie die Gelenke wieder auf. Zur Erinnerung: Die unteren Nickgelenke sitzen auf den &auBeren
Kugeln der Doppelkugelbolzen, und das Llinke obere Gelenk der Rollsteuerung hat seisen Platz auf
der inneren Kugel.

Die richtigen Verhdltnisse sind geschaffen, wenn die Taumelscheibe waagerecht in #rem 11 mm -
Héhenabstand steht mit noch immer in Mittelstellung befindlichen Servos (Roll, Nick,Pitch).
Schneiden Sie nun die kleine Pitchanzeige aus dem Dekorbogen aus und kleben Sie sie auf die
Linke Chassisseite direkt hinter dem Ausschnitt fir die Nickhebelmechanik, parallel zur Kante



(Fig.9). Uberpriifen Sie schlieflich noch die Ausschlagrichtung der Rollsteuerung. Ein Ausschlag
nach rechts muB die Taumelscheibe nach rechts kippen lassen gema Fig.13. Falls notwendig,

mul umgepolt werden.

D. Nickservo: Schrauben Sie einen Gabelkopf 0137 und ein Kugelgelenk 0367 auf das
Nickgestange und stellen Sie die Lidnge gemdd Tabelle Fig.10 ein. Hangen Sie den Gabelkopf in
das 10 mm vom Drehpunkt entfernte Loch des Stellhebels ein. Schieben Sie ein Stiicc
Kraftstoffschlauch als Sicherung darliber. Dann stellen Sie das Steuergesténge so ein, daB das
Gelenk am anderen Ende auf die Kugel des Umlenkhebels paBt, ohne daB die Taumzlscheibe
von ihren Unterlagklotzchen abhebt. Danach kénnen die Klétzchen entfernt werden. Drilicken Sie
die zwei Kabelhalter so auf zwei Imbusschraubenkdpfe, daB das Kabel des Nickservos nicht mehr
unschdn herumhdngt und womdglich Teile des Steuerung behindert oder selbst beschadigt wird.

E. Drosselservo: Wenn der Sender mit der Funktion ~"Hovering Throttle'' (Schwebeflig-Gas)
ausgerlistet ist, stellen Sie diese auf Null. Aus der Gewindestange 0373 und zwei Gabelkopfen
stellen Sie das Drosselgestange her, schlieflen ein Ende an den Drosselhebel des Ve-gasers an
und stellen seine Linge so ein, daB der Drosselhebel senkrecht aufwarts stehen bleibt. Fahren Sie
nun das Servo mit dem Steuerknippel und Uberpriifen Sie sowohl die Vollgas- wie die Leerlauf-
und die Geschlossen-Stellung. Justieren Sie entweder die Endstellungen elektronisch im Sender
oder wechseln Sie die Einhangepunkte am Servo, um den vollen Drosselweg zu erreichen. Si-
chern Sie die Gabelkdpfe mit dariibergeschobenen Stiicken Kraftstoffschlauch gegen Aufgehen.

F. Heckrotorservo: Mit dem Pitchkniippel in Mittelstellung héngen Sie den vorderen Gabelkopf 8 -
10 mm vom Drehpunkt entfernt am Servo ein. Justieren Sie den Gabelkopf so, daB das auBere
toch des Heckrotor-Umlenkhebels nun etwa 1-2 mm hinter der Hinterkante des Get-~iebegehduses
erscheint. Dabei entsteht dann ein Abstand von etwa 20 mm zwischen den Spitzen der
zusammengefalteten Heckrotorblatter. Um das jetzt richtig zu verstehen, missen Sie wohl einen
Blick auf Fig.12 werfen. Uberpriifen Sie die Steuerausschlage links und rechts bei Leerlauf und
Vollgas auf Freigangigkeit der Ansteuerung und Freibleiben von mechanischen Begrenzungen.
Nutzen Sie erforderlichenfalls elektronische Ausschlagbegrenzungen 1im Sender oder wechseln
Sie den Einhdngepunkt am Servo. Sichern Sie beide Gabelkopfe gegen Aufspringen.

Schritt 4: Endarbeiten, Auswiegen

Benotigte Teile und Ausristung:
1 Schalldampfer oder Resonanzschalldampfer mit AnschluBteilen
1 stabilisierungskreisel

A. Bauen Sie den Schalldampfer oder Resonanzschalldampfer an. Verbinden Sie den
Entnahmenippel des Tanks mit dem Vergaser. Das Zwischenschalten eines (nicht im Bausatz
enthaltenen) Kraftstofffilters wird empfohlen. Falls Sie es wiinschen, stellen Sie eine
Schlauchverbindung zwischen dem Drucknippel des Schalldampfers und dem Beliftungsnippel
des Tanks her.

B. Studieren Sie die Betriebsanleitung lhres Kreisels: Fir seinen Betrieb ben&tigen Siz einen
Empfangerakku mit mindestens 1000 mAh Kapazitat. Kleben Sie die Kreiseleinheit mit einer
Doppellage Servoklebeband weitestmdglich hinten und rechts neben dem Pitchservo auf die RC-
Konsole. Achten Sie darauf, daB er vom Kabinendach frei bleibt und die Bewegungen des
Rollservos nicht behindert (Skizze 8). Stellen Sie seine Ansprechempfindlichkeit auf =twa

40 - 50 % ein. Schalten Sie Sender, Empfanger und Kreisel ein und iberpriifen Sie die
Stabilisierungsrichtung. Wird die Rumpfnase nach Llinks gedreht, muB ein Ausschlag cer
Heckrotorsteuerung nach Llinks erfolgen (VergréBerung der Blattanstellung vom Heckausleger
weg). Polen sie den Kreisel um, falls notwendig. Beim Ein- und Ausschalten des Kreisels muB das
Heckrotorservo in seiner Stellung stehen bleiben. Tut es das nicht, dann stellen Sie die Mittel-
stellung der Elektronik nach.

C. Schwerpunkt: Stellen Sie den Stabilisator quer zur Langsachse. Unterstitzen Sie die
Stabilisatorstange beidseitig mit den Fingerspitzen und heben Sie den Hubschrauber ein wenig an.
Bei leerem Tank sollten nun die Kufen parallel zur Tischoberfldche bleiben oder sich zllenfalls um
6 - 7 mm (auf die Lange der Kufen) nach vorn neigen. Verlegen Sie erforderlichenfalls den
Empfangerakku oder andere Systemkomponenten, um dieses zu erreichen.



Schritt 5: Justagen des Senders

Vorwort: Ihr Hubschrauber ist nun fertig. Es verbleiben nur noch die Feineinstellungen des Sen-
ders. Die hier empfohlenen Einstellungen von Nick-,Roll-, Heckrotor- und Pitchansteuerung
wurden wahrend vieler Testfllige mit dem X-Cell 50 und 60 ermittelt.

A. Nicksteuerung und Rollsteuerung: Die angegebenen Einhéngepunkte an den Servos ergeben
die vollen, konstruktiv vorgegebenen Ausschldge. Deshalb sollten Sie fiir den Anfang mittels Dual
Rate - Funktion auf etwa halbe Werte reduzieren. Mit den Stabilisatorgewichten gan: auBen auf
der Stange ist voller Kunstflug méglich. Auf die halbe L&nge gesetzt, ergeben sich sehr schnelle
zyklische Reaktionen.

B. Heckrotorsteuerung: Die beschriebene Einstellung sorgt flir eine recht agile Reaktion des
Hecks. Experimentieren Sie hier mdglicherweise mit einer Dual Rate-Reduzierung, bis sich in
Verbindung mit dem eingesetzten Kreisel gute, aber nicht Ubertriebene Reaktionen ergeben.

C. Pitchansteuerung: Fir ganz genaue Einstellung der Hauptrotor-Blattwinkel empfiehlt sich der
Gebrauch einer mechanischen Feststellvorrichtung fur den Stabilisator und einer Blat-einstellehre.
Fir den Anfang stellen Sie den Schwebeflug-Einstellwinkel an den Steuerstangen 0335 zwischen
Taumelscheibe und Mischhebeln ein, bis plus 4° erreicht sind. Sie werden verléngert, um den
Winkel zu vergrdBern und verkiirzt, wenn man den Blattwinkel verkleinern will. Das muB mit
beiden Gestangen im jeweils gleichen MaBe geschehen. Um nun die verbleibende ~'Pitchkurve'' zu
erreichen - das ist die geeignete Abstimmung zwischen Lastwechsel am Rotor und
Leistungsanpassung des Motors - muB mit der externen Pitchtrimmung des Senders oder einer
Veranderung des Einhangepunktes am Servo gearbeitet werden. Die nachfolgende Au~listung gibt
Richtwerte fir das 50er und das 60er Modell an:

Pitchminimum: minus 1° = weiche Landungen, erste Fliige
minus 4° = Kunstflug, Autorotationen
Halbstellung: plus 4" =

durchschnittlicher Motor
plus 9° = Hochleistungsmotor in Verbindung mit Resonanzschalldampfer

Pitchmaximum: plus 8°

Ausgezeichnete Riickenflugleistungen werden erreicht bei Umkehr der angefilhrten Einstellwinkel
(auBer Autorotation!):

Pitchminimum: plus 1-2°
Halbstellung: minus 4’
Pitchmaximum:  minus 8 - 9°

Schritt 6: Zusatzliche Einstellungen des Senders

A. Autorotationsschaltung (Throttle Hold): Stellen Sie den Vergaser bei betatigtem
Autorotationsschalter auf langsamen, zuverlassigen Leerlauf, der die Fliehkraftkupplung ausrik-
ken l&3t. Der Pitchverstellbereich soll von minus 4° bis plus 12° reichen.

B. Gasvorwahl (Idle up): Manche Sender sind mit Mehrfachschaltern fiir die Gasvorvahl ausgeri-
stet. Wo nur ein einfacher vorhanden ist, wird eine relativ hohe Gasvorwahl fir den unstflug
erforderlich. Beim Mehrfachschalter wird folgendes empfohlen:

1) Etwa 50 % des Drosselweges, entsprechend der Schwebeflugleistung, Pitchminimum
ca. minus 2° (Schweben, Loopings 180° - Turns, Rolle mit Turn, allgemeines Fliegen’

2) Etwa 70 - 80 7% des Drosselweges (Rollen, Umgekehrter Immelmann) Pitchminimun minus 3 -
4° Wetche Gasvorwahl auch immer Sie anwdhlen, stellen Sie eine mdglichst konstante Drehzahl
wahrend aller Flugbewegungen ein.

C. Rickenflug-Einstellung: Aktivieren sie die Rickenflugfunktion des Senders. Bei absolut senk-
recht stehendem Rollservo verstellen Sie die Steuerstangen 0335 auf 0° Blattwinkel. Stellen Sie
den Pitchkniippel in die Mitte und versetzen Sie die Stellscheibe des Servos etwa 20° aus der
Mitte nach hinten (Pitchservo, zur Plusseite hin). Nun legen Sie den Riickenflugschalzer um, die



Steuerscheibe muB sich um den gleichen Betrag (20°) auBermittig nach vorn bewegen (zur
Negativseite Pitch). Scheibe leicht versetzen, bis dieses erreicht ist. Mit dem Schalter in
Normalstellung fiir Normalflug wird in ein Loch der Servoscheibe eingehingt, mit dem plus &4° bei
Halbstellung des Pitchknlippels gemessen werden konnen. Legen Sie nun den Schaltsr auf
Rickenflug um und messen Sie minus 4° am Rotorblatt. Falls nicht, suchen Sie erneut nach
einem glnstigeren Einhdngepunkt am Pitchservo oder justieren Sie die Lange der Steuerstange
entsprechend, bis gleiche Plus- und Minuswerte zustande gekommen sind. Wenn Llediglich gleiche
Abweichungen zur Plus- und zur Minusseite hin auftreten, kann auch mit der externen
Pitchtrimmung oder Hovertrimmung der Pitchwert in gleichen Grosen zu beiden Seiten hin ver-
stellt werden. Justieren Sie dann die Minimum- und Maximumwerte wie in Schritt 4 D. beschrie-
ben. Manche Sender bieten sogar die Moglichkeit zur Einstellung der Riickeflug-Pitchkurve.
Uberprifen Sie nochmals alle Werte vor dem Fliegen.

Schritt 7: Endkontrolle

A. Stellen Sie die Ausrlistung fir den Flugbetrieb zusammen:
1) Gluhzinderkraftstoff

2) Kraftstoffpumpe (Elektro- oder Handpumpe)

3) Elektrostarter

4) Starterverléngerung

5) Bleiakku 12 V, mindestens 5,5 Ah

6) Ladegerat 12 V

7) Gluhkerzenbatterie 1,5 - 2 V mit Ladegerat

8) Ersatzglihkerzen

9) Flugfeldwerkzeug

eventuell auch Powerpanel anstelle der Glihkerzenbatterie
B. Auf dem Flugplatz:

1) Befolgen Sie die Flugfeldordnung

2) Beachten Sie streng die MaBnahmen zur Frequenzkontrolle

3) Flhren Sie vor dem ersten Flugversuch eine Funktionskontrolle
der RC-Anlage durch

4) Versuchen Sie, Beistand und praktische Hilfe eines erfahrenen
Modellhubschrauberpiloten zu erlangen

5) Schalten Sie die unbenutzte RC-Anlage ab

C. Anlassen des Motors:

Zum Anlassen bedienen Sie nur die Drosseltrimmung am Sender, Knippel auf Leerlauf,

Trimmung auf erhdhten Leerlauf. Schliefen Sie die Glihkerze an die Stromquelle an. SchlieBen
Sie den Starter an die 12 V-Batterie an, achten Sie auf seine Laufrichtung (links). Halten Sie den
Rotorkopf mit einer Hand fest. Drlicken Sie den Starter auf den Anlaskonus und schalten Sie ein.
Nach dem Anspringen nehmen Sie den Starter ab und klemmen die Glilhkerze ab.

D. Abstellen:

Nehmen Sie Knlppel und Drosseltrimmung voll zuriick. Wenn der Motor jetzt nicht abstellt, aber
geniigend langsam zum Anhalten des Rotors am Rotorkopf ist, dann tun Sie dieses und ziehen
den Spritschlauch vom Vergaser ab. Danach wird das Drosselgestinge so eingestellt, daB ein
Abstellen mit der Sendertrimmung moglich ist.

Schritt 9: Erstflugeinstellungen

A. Vergasereinstellung: Bei laufendem Motor stellen Sie ein ausreichend fettes Leerlaufgemisch
fir einen zuverldssigen Lauf im unteren Drehzahlbereich ein (ein Viertaktern des Motors ist
glinstig) bei ziemlich weit zuriickgenommenem Gas-/Pitch-Kniippel, Trimmung im mitzleren bis
hohen Bereich. Stellen Sie die Diisennadel so ein, daB der Motor einwandfrei beschteunigt, aber
bei vollgas gerade im Zweitakt L3uft. Die Uberginge vom Leerlauf zum Vollgas und umgekehrt
sollen weich und unverzdgert sein.



B. Drosseleinstellung: Feinabstimmungen der Drossel koénnen mit der Schwebefluggas-Trimmung
(Throttle Hover) des Senders vorgenommen werden, so daB vom Abheben bis zum Schweben
eine gleichmandige Drehzahl anliegt. Etwa 1550 - 1600 U/min des Hauptrotors sind znzustreben.
Die vollkommene Einstellung 1ist erreicht, wenn auch beim Landeanflug und nachfolgendem
Schweben diese Drehzahl eingehalten wird.Die Schwebefluggas-Einstellung beeinflugt die Servo-
Endstellungen so wenig wie die Gasvorwahl. Wenn Ihr Sender nicht mit diesen Funktionen ausge-
ristet ist, kann ein vergleichbarer Effekt durch auBermittiges Einrichten des Vergaserdrosselhebels
oder des Gestanges am Servo, also eine Differenzierung im Sinne eines Vorlaufs, erziehlt werden.

C. Pitcheinstellung: Versuchen Sie, mit der empfohlenen Einstellung zurechtzukomnen.
Feintrimmungen sollen erst dann vorgenommen werden, wenn die Motoreinstellung endgiiltig
steht. Feineinstellungen des Pitchmaximums sind dem Leitungsvermdgen des Motors anzupassen,
des Minimums vor allem den Erfordernissen im Kunstflug.

D. Hauptrotorspurlauf: Der Spurlauf wird bei Abhebe- oder Schwebeflugdrehzahl aus sicherer
Entfernung zum Modell ((berpriuft. Korrekturen werden durch Langenverstellung der Steuerstangen
0335 (zwischen Taumelscheibe und Mischhebeln) vorgenommen. Das Markieren der Rotorblatter
mit kontrastreichen Klebestreifen erlaubt ein Zuordnen von Spurlaufdifferenzen.

Verfahren:

- niedrige Rotordrehzahl: Hoher laufendes Blatt herunterstellen

- hohe Rotordrehzahl: Niedriger Llaufendes Blatt hoher stellen

- wenn die Blatter zwei Fingerbreiten oder weiter auseinander laufen, erst die Grundeinstellung mit
Einstellwinkellehre (berpriifen.

E. Einstellung des Taumelscheibenhalters: Das Gestange des Taumelscheibenhalters kann 1in der
Ldnge verandert werden, um kleine Mischungen von Nick- und Rollsteuerung zu bewirken. Die
vorgegebene Lange wurde 1in zahlreichen Flugversuchen ermittelt. Weitere Justagen konnen
individuell winschenswert sein und sich bei den persénlichen Flugversuchen ergeber.

F. Trimmen des Heckrotors: Ein Nachtrimmen des Heckrotors wird zundchst mit der
Sendertrimmung durchgefiihrt. Nach dem Flug wird dann die Gestangelange so korrigiert, daR
wieder mit neutral gestellter Trimmung geflogen werden kann.

G. Drehmomentausgleich: Wenn es Schwenks des Hecks beim Beschleunigen gibt, stimmt die
Einstellung der Beimischung am Sender (ATS) nicht und muB korrigiert werden. Wenn die Kabine
nach rechts dreht, ist die Beimischung zu verringern, im umgekehrten Falle zu vergr3Bern.

H. Taumelscheibentrimmung: Ein Schieben des Hubschraubers nach Llinks oder recht: macht ein
Verstellen der Rolltrimmung am Sender erforderlich. Nach dem Fluge ist eine entsprechende
Langenverstellung der beiden unteren Steuergestinge zwischen Umlenkhebeln und
Taumelscheibe vorzunehmen. Hier 1immer gleichmdBig die eine Seite verkirzen und die andere
um den gleichen Betrag verlangern, weil sich bei einseitigen Korrekturen eine Anderung der
Pitcheinstellung ergeben wiirde. Auch hier ist anzustreben, daB méglichst bald mit neutralisierter
Trimmung geflogen werden kann. Das Gleiche gilt flir eine Korrektur der Nicksteuerung.

Es verbleibt uns, Ihnen abschlieBend einen sicheren und vergniiglichen Flugbetrieb zu wiinschen.
Handhaben Sie Ihren X-Cell stets so, wie wir Ihnen das im Vorwort zu dieser Anleitung ans Herz
gelegt haben, und Sie werden mit diesem Hochleistungs-Hubschrauber viel Freude haben.

Mit freundlichem FLliegergrun

IKARUS-Model Lflugsport






